
  

Přehled zpráv  1 

Přehled zpráv 
1. Pracovní úrazy – jaké největší chyby připraví poškozené o kompenzaci?............................................................... 3 

Online ● pravniprostor.cz (Ekonomika / Finance / Právo) ● 28. 4. 2022, 13:22 

2. Pracovní úrazy – jaké největší chyby připraví poškozené o kompenzaci?............................................................... 9 

Online ● newsgate.cz (Zprávy / Politika) ● 28. 4. 2022, 9:41 

3. Světový den bezpečnosti a ochrany zdraví ....................................................................................................................... 15 

Online ● medicina.cz (Zdravotnictví / Medicína) ● 28. 4. 2022, 8:50 

4. Pracovní úrazy. Jaké největší chyby připraví poškozené o kompenzaci?............................................................... 17 

Online ● prazskypatriot.cz (Regionální zprávy) ● 28. 4. 2022, 8:09 

5. Pracovní úrazy – jaké největší chyby připraví poškozené o kompenzaci ............................................................... 22 

Online ● vecerni-praha.cz (Regionální zprávy) ● 28. 4. 2022, 7:34 

6. Jak nepřijít o peníze! .................................................................................................................................................................. 27 

Tisk ● Aha! - regionální mutace Praha; str. 4 (Společenské) ● 28. 4. 2022 

7. Pracovní úrazy – jaké největší chyby připraví poškozené o kompenzaci?............................................................. 30 

Online ● life4you.cz (Životní styl / Móda) ● 28. 4. 2022, 0:12 

8. Jaké chyby vás připraví při pracovních úrazech o kompenzaci?? ............................................................................. 36 

Online ● trendyzdravi.cz (Životní styl / Móda) ● 28. 4. 2022, 0:00 

9. Zranil ji těžký regál. Místo odškodnění měla platit za zničený materiál................................................................. 41 

Online ● idnes.cz/finance (Ekonomika / Finance / Právo) ● 28. 4. 2022, 0:00 

10. Pracovní úrazy – jaké největší chyby připraví poškozené o kompenzaci? .......................................................... 47 

Online ● feedit.cz (Podnikání / Marketing / PR) ● 27. 4. 2022, 19:05 

11. Mění se odškodnění za pracovní úrazy. Lidé dostanou víc ...................................................................................... 53 

Online ● trendyzdravi.cz (Životní styl / Móda) ● 15. 4. 2022, 0:00 

12. Odškodnění pracovních úrazů má být spravedlivější ................................................................................................. 56 

Online ● e15.cz/finexpert (Ekonomika / Finance / Právo) ● 8. 4. 2022, 9:09 

13. Nový judikát mění odškodnění za pracovní úrazy ....................................................................................................... 63 

Online ● medicina.cz (Zdravotnictví / Medicína) ● 8. 4. 2022, 7:12 

14. Přelomový judikát mění odškodnění za pracovní úrazy. Lidé dostanou více .................................................... 66 

Online ● pravniprostor.cz (Ekonomika / Finance / Právo) ● 7. 4. 2022, 6:20 

15. Odškodnění za pracovní úrazy se změní. Lidé dostanou víc .................................................................................... 71 

Online ● forexbanka.cz (Ekonomika / Finance / Právo) ● 6. 4. 2022, 7:00 

16. Odškodnění za pracovní úrazy se změní. Lidé dostanou víc .................................................................................... 75 

Online ● penize.cz (Ekonomika / Finance / Právo) ● 6. 4. 2022, 5:00 



  

Přehled zpráv  2 

17. Judikát ÚS změnil odškodňování za pracovní úrazy, lidé dostanou více ............................................................ 79 

Online ● advokatnidenik.cz (Ekonomika / Finance / Právo) ● 4. 4. 2022, 7:48 

18. Vindicia: přelomový judikát mění odškodnění za pracovní úrazy. Lidé dostanou více .................................. 83 

Online ● newsgate.cz (Zprávy / Politika) ● 29. 3. 2022, 9:42 

19. Vindicia: přelomový judikát mění odškodnění za pracovní úrazy. Lidé dostanou více .................................. 88 

Online ● feedit.cz (Podnikání / Marketing / PR) ● 28. 3. 2022, 15:16 

20. Napsali jiní ................................................................................................................................................................................... 93 

Tisk ● Pneu revue (CZ); str. 5 (Auto-moto) ● 11. 3. 2022 

 



  

Přehled zpráv  3 

1. Pracovní úrazy – jaké největší chyby připraví poškozené o 

kompenzaci? 

Online ● pravniprostor.cz (Ekonomika / Finance / Právo) ● 28. 4. 2022, 13:22 

Vydavatel: ATLAS consulting spol. s r.o. (cz-46578706) ● Rubrika: Články 

Odkaz: https://www.pravniprostor.cz/clanky/pracovni-pravo/pracovni-urazy-jake-nejvetsi-chyby-pripravi-poskozene-

o-kompenzaci 

28.04.2022 / 11:17 

Oběti pracovních úrazů či nemoci z povolání si každý rok 28. dubna připomínají Světový den bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci. V Česku se s úrazy v zaměstnání setká více než 40 000 lidí, drtivá většina z nich má nárok na odškodnění. 

w 

www.odskodnime.cz 

Foto: Fotolia 

Pan Jindřich měl nelehkou, ale docela zajímavou práci – jezdil ve skladu veliké firmy s vysokozdvižným vozíkem. Jednoho dne 

se ovšem stala nehoda, vozík uklouzl na vrstvě prachu, přejel muži nohu, zlomil ji a ještě mu amputoval prsty. Co se stalo dál, 

muž vůbec nečekal. Zaměstnavatel prohlásil, že vše byla jen a pouze skladníkova vina a vyhodil ho s tím, že muž nemá 

sebemenší nárok na jakékoliv odškodnění. „To ale samozřejmě nebyla pravda. S panem Jindřichem jsme se spojili a začali 

jednat s firmou. Stačilo pohrozit Inspektorátem práce a rázem byl úraz zpětně uznán jako pracovní, takže se začala standardně 

řešit kompenzace. Nakonec muž získal téměř milion korun,“ popisuje Tomáš Beck ze společnosti Vindicia, která se na 

odškodnění specializuje. Bohužel však poškozený přišel o 12 platů odstupného, na které by měl normálně nárok – jenže firma 

ho hned po úraze donutila podepsat dohodu o ukončení pracovního poměru, jinak mu hrozila povinností uhradit zboží, které 

se při nehodě poškodilo. 

„Tento případ je dokonalou ilustrací všech chyb, které může člověk po úraze v práci udělat,“ říká Beck, podle kterého se potíže 

týkají třetiny případů, které Vindicia řeší. Firma se běžně setkává s celou řadou mýtů, pracovníci si například myslí, že 

odškodnění platí sám zaměstnavatel, popřípadě se domnívají, že pokud k úrazu došlo jejich nepozorností, na žádnou 

kompenzaci nemají nárok. „To ale není pravda, většinou dojde maximálně ke krácení odškodnění a poškozený si stále může 

přijít na vysoké částky. Ty navíc uhradí pojišťovna, nikoliv firma, která je ze zákona pojištěna,“ upřesňuje Beck. 

Odškodnění za pracovní úraz přitom roste, podle statistik Vindicia byla průměrná částka vyplacená v roce 2021 o 27 tisíc 

korun vyšší ve srovnání s předchozím rokem. Vyšplhala se tak na 548 tisíc korun. 

Jaké jsou nejčastější chyby, které lidé dělají po úraze v práci? 

1. Chybějící zápis 

V prvé řadě je nutné dokázat, že se úraz vůbec stal, a to právě při výkonu zaměstnání. „Pokud to situace dovolí, trvejte na tom, 

aby byl úraz zapsán do knihy úrazů. Poškozený musí dostat kopii zápisu o pracovním úrazu - na to dokonce existuje speciální 

formulář. Je to základní doklad o tom, že zaměstnavatel přiznává, že ke zranění došlo právě v souvislosti s výkonem 

zaměstnání,“ zdůrazňuje Vindicia. V opačném případě se musí vše zpětně dokazovat a dohledávat. 

2. Podpis dohody 

Pokud se vám stane úraz v práci, zákon vás chrání. Firma vás nemůže jen tak vyhodit, a to dokonce ani v případě, že se po 

návratu z nemocnice kvůli následkům zranění nemůžete vrátit na původní pozici. Měli byste zastávat jinou funkci a odměna by 

měla být dorovnána na původní výši. Jeden z triků nepoctivých zaměstnavatelů je ten, že se pod pohrůžkou snaží zraněného 

zaměstnance dotlačit k podpisu ukončení práce dohodou. Nikdy to nedělejte! Takový krok vás může připravit o dorovnání 

platu, což mohou být statisícové částky. 

3. Potvrzení dokumentu, kterému nerozumíte 

Existují i zaměstnavatelé schopní využít šoku hned po vážném zranění. Dávají pracovníkům podepsat přiznání o tom, že si úraz 

zavinili sami a berou na sebe veškerou zodpovědnost. Nikdy nic podobného nepodepisujte, a pokud vás k tomu firma donutí, 

jakmile to půjde, podpis rozporujte s tím, že byl zneužit váš vážný stav. 

https://www.pravniprostor.cz/clanky/pracovni-pravo/pracovni-urazy-jake-nejvetsi-chyby-pripravi-poskozene-o-kompenzaci
https://www.pravniprostor.cz/clanky/pracovni-pravo/pracovni-urazy-jake-nejvetsi-chyby-pripravi-poskozene-o-kompenzaci


  

Přehled zpráv  4 

4. Zanedbání svědectví a fotek 

Váš dobrý přítel je po úraze mobilní telefon. Poslouží jako foťák, pomocí kterého zdokumentujete celou situaci a snadněji 

prokážete, že se úraz skutečně stal v souvislosti s výkonem povolání. Nafoťte si i svá zranění, a to včetně modřin. Zajistěte si 

rovněž svědky, kteří vám potvrdí, nejlépe opět se záznamem na mobil, jak se úraz stal. 

5. Malá snaha se bránit 

Při pracovním úraze jste v právu, zákon myslí na vaši ochranu. Nebojte se proto prát se o své nároky, dokonce i v případě, kdy 

zaměstnavatel tvrdí, že má směrnici o interních pravidlech, kterou jste vy sami podepsali. Rozbor umí dokázat, že jde o falešný 

dokument, který firma nafingovala až po nehodě, a to ve snaze svalit celou vinu na zaměstnance. Pokud se nebráníte, můžete 

přijít o statisíce. 

6. Skutečně vážné porušení pravidel 

Jediný krok, který vás o odškodnění skutečně může připravit, úrazu vlastně spíše předchází. Jedná se o závažné a úmyslné 

porušení pravidel. „Vztahuje se například na nehodu při řízení služebního auta pod vlivem alkoholu, popřípadě na ignorování 

striktního zákazu. V takovém případě se může stát, že bude plná zodpovědnost přiznána vám a o odškodnění přijdete. Proto 

se řiďte jak zákony, tak i pravidly zaměstnavatele a zásadami bezpečnosti práce,“ říká Beck, podle kterého je důležité například 

i nošení ochranných pomůcek. 

Hodnocení článku 

Autor: Vindicia || Vindicia | www.odskodnime.cz || w | Vindicia | www.odskodnime.cz || www.odskodnime.cz || Vindicia 

  



  

Přehled zpráv  5 

 



  

Přehled zpráv  6 

 



  

Přehled zpráv  7 

 



  

Přehled zpráv  8 

 



  

Přehled zpráv  9 

2. Pracovní úrazy – jaké největší chyby připraví poškozené o 

kompenzaci? 

Online ● newsgate.cz (Zprávy / Politika) ● 28. 4. 2022, 9:41 

Vydavatel: Newsgate s.r.o. (cz-10977350) ● Rubrika: Finance 

Odkaz: https://newsgate.cz/finance/pracovni-urazy-jake-nejvetsi-chyby-pripravi-poskozene-o-kompenzaci/ 

autor: Redakce 

28 dubna, 2022 

Oběti pracovních úrazů či nemoci z povolání si každý rok 28. dubna připomínají Světový den bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci. V Česku se s úrazy v zaměstnání setká více než 40 000 lidí, drtivá většina z nich má nárok na odškodnění. Společnost 

Vindicia shrnuje nejčastější chyby, které mohou poškozené o spravedlivou kompenzaci připravit. 

Pan Jindřich měl nelehkou, ale docela zajímavou práci – jezdil ve skladu veliké firmy s vysokozdvižným vozíkem. Jednoho dne 

se ovšem stala nehoda, vozík uklouzl na vrstvě prachu, přejel muži nohu, zlomil ji a ještě mu amputoval prsty. Co se stalo dál, 

muž vůbec nečekal. Zaměstnavatel prohlásil, že vše byla jen a pouze skladníkova vina a vyhodil ho s tím, že muž nemá 

sebemenší nárok na jakékoliv odškodnění. 

„To ale samozřejmě nebyla pravda. S panem Jindřichem jsme se spojili a začali jednat s firmou. Stačilo pohrozit Inspektorátem 

práce a rázem byl úraz zpětně uznán jako pracovní, takže se začala standardně řešit kompenzace. Nakonec muž získal téměř 

milion korun,“ popisuje Tomáš Beck ze společnosti Vindicia, která se na odškodnění specializuje. 

Bohužel však poškozený přišel o 12 platů odstupného, na které by měl normálně nárok – jenže firma ho hned po úraze 

donutila podepsat dohodu o ukončení pracovního poměru, jinak mu hrozila povinností uhradit zboží, které se při nehodě 

poškodilo. 

„ Tento případ je dokonalou ilustrac í všech chyb, které může člověk po úraze v práci udělat,“ říká Beck, podle kterého se 

potíže týkají třetiny případů, které Vindicia řeší. 

Firma se běžně setkává s celou řadou mýtů, pracovníci si například myslí, že odškodnění platí sám zaměstnavatel, popřípadě 

se domnívají, že pokud k úrazu došlo jejich nepozorností, na žádnou kompenzaci nemají nárok. 

„To ale není pravda, většinou dojde maximálně ke krácení odškodnění a poškozený si stále může přijít na vysoké částky. Ty 

navíc uhradí pojišťovna, nikoliv firma, která je ze zákona pojištěna,“ upřesňuje Beck. 

Odškodnění za pracovní úraz přitom roste, podle statistik Vindicia byla průměrná částka vyplacená v roce 2021 o 27 tisíc 

korun vyšší ve srovnání s předchozím rokem. Vyšplhala se tak na 548 tisíc korun. 

Jaké jsou nejčastější chyby, které lidé dělají po úraze v práci? 

Chybějící zápis 

V prvé řadě je nutné dokázat, že se úraz vůbec stal, a to právě při výkonu zaměstnání. „Pokud to situace dovolí, trvejte na tom, 

aby byl úraz zapsán do knihy úrazů. Poškozený musí dostat kopii zápisu o pracovním úrazu – na to dokonce existuje speciální 

formulář. Je to základní doklad o tom, že zaměstnavatel přiznává, že ke zranění došlo právě v souvislosti s výkonem 

zaměstnání,“ zdůrazňuje Vindicia. V opačném případě se musí vše zpětně dokazovat a dohledávat. 

Podpis dohody 

Pokud se vám stane úraz v práci, zákon vás chrání. Firma vás nemůže jen tak vyhodit, a to dokonce ani v případě, že se po 

návratu z nemocnice kvůli následkům zranění nemůžete vrátit na původní pozici. Měli byste zastávat jinou funkci a odměna by 

měla být dorovnána na původní výši. Jeden z triků nepoctivých zaměstnavatelů je ten, že se pod pohrůžkou snaží zraněného 

zaměstnance dotlačit k podpisu ukončení práce dohodou. Nikdy to nedělejte! Takový krok vás může připravit o dorovnání 

platu, což mohou být statisícové částky. 

Potvrzení dokumentu, kterému nerozumíte 

https://newsgate.cz/finance/pracovni-urazy-jake-nejvetsi-chyby-pripravi-poskozene-o-kompenzaci/


  

Přehled zpráv  10 

Existují i zaměstnavatelé schopní využít šoku hned po vážném zranění. Dávají pracovníkům podepsat přiznání o tom, že si úraz 

zavinili sami a berou na sebe veškerou zodpovědnost. Nikdy nic podobného nepodepisujte, a pokud vás k tomu firma donutí, 

jakmile to půjde, podpis rozporujte s tím, že byl zneužit váš vážný stav. 

Zanedbání svědectví a fotek 

Váš dobrý přítel je po úraze mobilní telefon. Poslouží jako foťák, pomocí kterého zdokumentujete celou situaci a snadněji 

prokážete, že se úraz skutečně stal v souvislosti s výkonem povolání. Nafoťte si i svá zranění, a to včetně modřin. Zajistěte si 

rovněž svědky, kteří vám potvrdí, nejlépe opět se záznamem na mobil, jak se úraz stal. 

Malá snaha se bránit 

Při pracovním úraze jste v právu, zákon myslí na vaši ochranu. Nebojte se proto prát se o své nároky, dokonce i v případě, kdy 

zaměstnavatel tvrdí, že má směrnici o interních pravidlech, kterou jste vy sami podepsali. Rozbor umí dokázat, že jde o falešný 

dokument, který firma nafingovala až po nehodě, a to ve snaze svalit celou vinu na zaměstnance. Pokud se nebráníte, můžete 

přijít o statisíce. 

Skutečně vážné porušení pravidel 

Jediný krok, který vás o odškodnění skutečně může připravit, úrazu vlastně spíše předchází. Jedná se o závažné a úmyslné 

porušení pravidel. 

„ Vztahuje se například na nehodu při řízení služebního auta pod vlivem alkoholu, popřípadě na ignorování striktního zákazu. 

V takovém případě se může stát, že bude plná zodpovědnost přiznána vám a o odškodnění přijdete. Proto se řiďte jak zákony, 

tak i pravidly zaměstnavatele a zásadami bezpečnosti práce,“ říká Beck, podle kterého je důležité například i nošení 

ochranných pomůcek. 

Sdílet 

Autor: Redakce || autor: | Redakce || Redakce 

  



  

Přehled zpráv  11 

 



  

Přehled zpráv  12 

 



  

Přehled zpráv  13 

 



  

Přehled zpráv  14 

 



  

Přehled zpráv  15 

3. Světový den bezpečnosti a ochrany zdraví 

Online ● medicina.cz (Zdravotnictví / Medicína) ● 28. 4. 2022, 8:50 

Vydavatel: PANAX Co, s.r.o. (cz-63074991) ● Autor: Olga Wildová 

Odkaz: https://medicina.cz/clanky/13944/34/Svetovy-den-bezpecnosti-a-ochrany-zdravi 

Kategorie: Aktuality 

28.duben 2022 

Oběti pracovních úrazů a nemoci z povolání si každý rok 28. dubna připomínají Světový den bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci. V ČR se s úrazy v zaměstnání setká více než 40 000 lidí, drtivá většina z nich má nárok na odškodnění. Společnost, 

zabývající se touto problematikou upozorňuje na nejčastější chyby, které mohou poškozené o spravedlivou kompenzaci 

připravit. 

Vychází se z celé řady mylných představ zaměstnavatelů i pracovníků. Například, že odškodnění platí sám zaměstnavatel, 

popřípadě, pokud k úrazu došlo nepozorností pracovníka, že na žádnou kompenzaci nemá nárok, což není pravda. Poškozený 

může získat vysoké částky, které uhradí pojišťovna, nikoliv firma, která je ze zákona pojištěna. Odškodnění za pracovní úraz 

přitom roste. 

Nejčastější chybou po úraze v práci je chybějící zápis. Úraz musí být zapsán do knihy úrazů. Poškozený musí dost kopii zápisu 

o pracovním úrazu (speciální formulář). Je to základní doklad o tom, že zaměstnavatel přiznává, že ke zranění došlo právě v 

souvislosti s výkonem zaměstnání. 

Důležitý je podpis dohody. Pokud se stane úraz v práci, zákon chrání pracovníka. Firma nemůže pracovníka vyhodit, a to 

dokonce ani v případě, že se po návratu z nemocnice kvůli následkům zranění už nemůže vrátit na původní pozici. Měl by 

zastávat jinou funkci a odměna by měla být dorovnána na původní výši. V tomto případě nikdy nepřistoupit na rozvázání 

pracovního poměru dohodou! 

V šoku po vážném zranění nepodepisovat žádný dokument. Často se této situace využívá a dává se podepisovat pracovníkovi 

přiznání, že si úraz zavinil sám a bere na sebe veškerou zodpovědnost. Pokud se však takto stane, podpis by měl být 

rozporován pro zneužití vážného stavu v šoku! 

Svědectvím může být po úraze mobilní telefon. Jednak, že se skutečně úraz stal v souvislosti s výkonem povolání (zranění, 

včetně modřin). Zajistit si rovněž svědky. Při pracovním úrazu je poškozený v právu, chrání ho zákon. Nároky je nutno 

požadovat i proti postupu zaměstnavatele. 

O odškodnění však připraví závažné a úmyslné porušení pravidel. Vztahuje se například na nehodu při řízení služebního auta 

pod vlivem alkoholu, popřípadě na ignorování striktního zákazu. V takovém případě bývá plná zodpovědnost přiznána 

pracovníkovi (důležité je například i nošení ochranných pomůcek.) Dle TZ 

www.vindicia.cz 

Autor: MUDr. Olga Wildová 

Autor: Olga Wildová 

  

https://medicina.cz/clanky/13944/34/Svetovy-den-bezpecnosti-a-ochrany-zdravi


  

Přehled zpráv  16 

 



  

Přehled zpráv  17 

4. Pracovní úrazy. Jaké největší chyby připraví poškozené o kompenzaci? 

Online ● prazskypatriot.cz (Regionální zprávy) ● 28. 4. 2022, 8:09 

Vydavatel: Pražský Patriot s.r.o. (cz-29140447) ● Rubrika: Právo 

Odkaz: https://www.prazskypatriot.cz/pracovni-urazy-jake-nejvetsi-chyby-pripravi-poskozene-o-kompenzaci/ 

Oběti pracovních úrazů či nemoci z povolání si každý rok 28. dubna připomínají Světový den bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci. V Česku se s úrazy v zaměstnání setká více než 40 000 lidí, drtivá většina z nich má nárok na odškodnění. Společnost 

Vindicia shrnuje nejčastější chyby, které mohou poškozené o spravedlivou kompenzaci připravit. 

Pan Jindřich měl nelehkou, ale docela zajímavou práci – jezdil ve skladu veliké firmy s vysokozdvižným vozíkem. Jednoho dne 

se ovšem stala nehoda, vozík uklouzl na vrstvě prachu, přejel muži nohu, zlomil ji a ještě mu amputoval prsty. Co se stalo dál, 

muž vůbec nečekal. Zaměstnavatel prohlásil, že vše byla jen a pouze skladníkova vina a vyhodil ho s tím, že muž nemá 

sebemenší nárok na jakékoliv odškodnění. 

„To ale samozřejmě nebyla pravda. S panem Jindřichem jsme se spojili a začali jednat s firmou. Stačilo pohrozit Inspektorátem 

práce a rázem byl úraz zpětně uznán jako pracovní, takže se začala standardně řešit kompenzace. Nakonec muž získal téměř 

milion korun,“ popisuje Tomáš Beck ze společnosti Vindicia, která se na odškodnění specializuje. Bohužel však poškozený 

přišel o 12 platů odstupného, na které by měl normálně nárok – jenže firma ho hned po úraze donutila podepsat dohodu o 

ukončení pracovního poměru, jinak mu hrozila povinností uhradit zboží, které se při nehodě poškodilo. 

„Tento případ je dokonalou ilustrací všech chyb, které může člověk po úraze v práci udělat,“ říká Beck, podle kterého se potíže 

týkají třetiny případů, které Vindicia řeší. Firma se běžně setkává s celou řadou mýtů, pracovníci si například myslí, že 

odškodnění platí sám zaměstnavatel, popřípadě se domnívají, že pokud k úrazu došlo jejich nepozorností, na žádnou 

kompenzaci nemají nárok. „To ale není pravda, většinou dojde maximálně ke krácení odškodnění a poškozený si stále může 

přijít na vysoké částky. Ty navíc uhradí pojišťovna, nikoliv firma, která je ze zákona pojištěna,“ upřesňuje Beck. 

Odškodnění za pracovní úraz přitom roste, podle statistik Vindicia byla průměrná částka vyplacená v roce 2021 o 27 tisíc 

korun vyšší ve srovnání s předchozím rokem. Vyšplhala se tak na 548 tisíc korun. 

Jaké jsou nejčastější chyby, které lidé dělají po úraze v práci? 

Chybějící zápis 

V prvé řadě je nutné dokázat, že se úraz vůbec stal, a to právě při výkonu zaměstnání. „Pokud to situace dovolí, trvejte na tom, 

aby byl úraz zapsán do knihy úrazů. Poškozený musí dostat kopii zápisu o pracovním úrazu – na to dokonce existuje speciální 

formulář. Je to základní doklad o tom, že zaměstnavatel přiznává, že ke zranění došlo právě v souvislosti s výkonem 

zaměstnání,“ zdůrazňuje Vindicia. V opačném případě se musí vše zpětně dokazovat a dohledávat. 

Podpis dohody 

Pokud se vám stane úraz v práci, zákon vás chrání. Firma vás nemůže jen tak vyhodit, a to dokonce ani v případě, že se po 

návratu z nemocnice kvůli následkům zranění nemůžete vrátit na původní pozici. Měli byste zastávat jinou funkci a odměna by 

měla být dorovnána na původní výši. Jeden z triků nepoctivých zaměstnavatelů je ten, že se pod pohrůžkou snaží zraněného 

zaměstnance dotlačit k podpisu ukončení práce dohodou. Nikdy to nedělejte! Takový krok vás může připravit o dorovnání 

platu, což mohou být statisícové částky. 

Potvrzení dokumentu, kterému nerozumíte 

Existují i zaměstnavatelé schopní využít šoku hned po vážném zranění. Dávají pracovníkům podepsat přiznání o tom, že si úraz 

zavinili sami a berou na sebe veškerou zodpovědnost. Nikdy nic podobného nepodepisujte, a pokud vás k tomu firma donutí, 

jakmile to půjde, podpis rozporujte s tím, že byl zneužit váš vážný stav. 

Zanedbání svědectví a fotek 

Váš dobrý přítel je po úraze mobilní telefon. Poslouží jako foťák, pomocí kterého zdokumentujete celou situaci a snadněji 

prokážete, že se úraz skutečně stal v souvislosti s výkonem povolání. Nafoťte si i svá zranění, a to včetně modřin. Zajistěte si 

rovněž svědky, kteří vám potvrdí, nejlépe opět se záznamem na mobil, jak se úraz stal. 

Malá snaha se bránit 

https://www.prazskypatriot.cz/pracovni-urazy-jake-nejvetsi-chyby-pripravi-poskozene-o-kompenzaci/


  

Přehled zpráv  18 

Při pracovním úraze jste v právu, zákon myslí na vaši ochranu. Nebojte se proto prát se o své nároky, dokonce i v případě, kdy 

zaměstnavatel tvrdí, že má směrnici o interních pravidlech, kterou jste vy sami podepsali. Rozbor umí dokázat, že jde o falešný 

dokument, který firma nafingovala až po nehodě, a to ve snaze svalit celou vinu na zaměstnance. Pokud se nebráníte, můžete 

přijít o statisíce. 

Skutečně vážné porušení pravidel 

Jediný krok, který vás o odškodnění skutečně může připravit, úrazu vlastně spíše předchází. Jedná se o závažné a úmyslné 

porušení pravidel. „Vztahuje se například na nehodu při řízení služebního auta pod vlivem alkoholu, popřípadě na ignorování 

striktního zákazu. V takovém případě se může stát, že bude plná zodpovědnost přiznána vám a o odškodnění přijdete. Proto 

se řiďte jak zákony, tak i pravidly zaměstnavatele a zásadami bezpečnosti práce,“ říká Beck, podle kterého je důležité například 

i nošení ochranných pomůcek. 

Autor: (c) 2013 - 2022 WDF s.r.o. - wdf@wdf.cz || Autor: | Hla || Hla 

  



  

Přehled zpráv  19 

 



  

Přehled zpráv  20 

 



  

Přehled zpráv  21 

 



  

Přehled zpráv  22 

5. Pracovní úrazy – jaké největší chyby připraví poškozené o kompenzaci 

Online ● vecerni-praha.cz (Regionální zprávy) ● 28. 4. 2022, 7:34 

Vydavatel: Stellar Media s.r.o. (cz-17187532) ● Rubrika: Z domova 

Odkaz: https://www.vecerni-praha.cz/pracovni-urazy-jake-nejvetsi-chyby-pripravi-poskozene-o-kompenzaci/ 

by redakce · 28.4.2022 

Oběti pracovních úrazů či nemoci z povolání si každý rok 28. dubna připomínají Světový den bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci. V Česku se s úrazy v zaměstnání setká více než 40 000 lidí, drtivá většina z nich má nárok na odškodnění. Společnost 

Vindicia shrnuje nejčastější chyby, které mohou poškozené o spravedlivou kompenzaci připravit. 

Pan Jindřich měl nelehkou, ale docela zajímavou práci – jezdil ve skladu veliké firmy s vysokozdvižným vozíkem. Jednoho dne 

se ovšem stala nehoda, vozík uklouzl na vrstvě prachu, přejel muži nohu, zlomil ji a ještě mu amputoval prsty. Co se stalo dál, 

muž vůbec nečekal. Zaměstnavatel prohlásil, že vše byla jen a pouze skladníkova vina a vyhodil ho s tím, že muž nemá 

sebemenší nárok na jakékoliv odškodnění. „ To ale samozřejmě nebyla pravda. S panem Jindřichem jsme se spojili a začali 

jednat s firmou. Stačilo pohrozit Inspektorátem práce a rázem byl úraz zpětně uznán jako pracovní, takže se začala standardně 

řešit kompenzace. Nakonec muž získal téměř milion korun, “ popisuje Tomáš Beck ze společnosti Vindicia, která se na 

odškodnění specializuje. Bohužel však poškozený přišel o 12 platů odstupného, na které by měl normálně nárok – jenže firma 

ho hned po úraze donutila podepsat dohodu o ukončení pracovního poměru, jinak mu hrozila povinností uhradit zboží, které 

se při nehodě poškodilo. 

„Tento případ je dokonalou ilustrací všech chyb, které může člověk po úraze v práci udělat,“ říká Beck, podle kterého se potíže 

týkají třetiny případů, které Vindicia řeší. Firma se běžně setkává s celou řadou mýtů, pracovníci si například myslí, že 

odškodnění platí sám zaměstnavatel, popřípadě se domnívají, že pokud k úrazu došlo jejich nepozorností, na žádnou 

kompenzaci nemají nárok. „ To ale není pravda, většinou dojde maximálně ke krácení odškodnění a poškozený si stále může 

přijít na vysoké částky. Ty navíc uhradí pojišťovna, nikoliv firma, která je ze zákona pojištěna,“ upřesňuje Beck. 

Odškodnění za pracovní úraz přitom roste, podle statistik Vindicia byla průměrná částka vyplacená v roce 2021 o 27 tisíc 

korun vyšší ve srovnání s předchozím rokem. Vyšplhala se tak na 548 tisíc korun. 

Jaké jsou nejčastější chyby, které lidé dělají po úraze v práci? 

Chybějící zápis 

V prvé řadě je nutné dokázat, že se úraz vůbec stal, a to právě při výkonu zaměstnání. „Pokud to situace dovolí, trvejte na tom, 

aby byl úraz zapsán do knihy úrazů. Poškozený musí dostat kopii zápisu o pracovním úrazu – na to dokonce existuje speciální 

formulář. Je to základní doklad o tom, že zaměstnavatel přiznává, že ke zranění došlo právě v souvislosti s výkonem 

zaměstnání,“ zdůrazňuje Vindicia. V opačném případě se musí vše zpětně dokazovat a dohledávat. 

Podpis dohody 

Pokud se vám stane úraz v práci, zákon vás chrání. Firma vás nemůže jen tak vyhodit, a to dokonce ani v případě, že se po 

návratu z nemocnice kvůli následkům zranění nemůžete vrátit na původní pozici. Měli byste zastávat jinou funkci a odměna by 

měla být dorovnána na původní výši. Jeden z triků nepoctivých zaměstnavatelů je ten, že se pod pohrůžkou snaží zraněného 

zaměstnance dotlačit k podpisu ukončení práce dohodou. Nikdy to nedělejte! Takový krok vás může připravit o dorovnání 

platu, což mohou být statisícové částky. 

Potvrzení dokumentu, kterému nerozumíte 

Existují i zaměstnavatelé schopní využít šoku hned po vážném zranění. Dávají pracovníkům podepsat přiznání o tom, že si úraz 

zavinili sami a berou na sebe veškerou zodpovědnost. Nikdy nic podobného nepodepisujte, a pokud vás k tomu firma donutí, 

jakmile to půjde, podpis rozporujte s tím, že byl zneužit váš vážný stav. 

Zanedbání svědectví a fotek 

Váš dobrý přítel je po úraze mobilní telefon. Poslouží jako foťák, pomocí kterého zdokumentujete celou situaci a snadněji 

prokážete, že se úraz skutečně stal v souvislosti s výkonem povolání. Nafoťte si i svá zranění, a to včetně modřin. Zajistěte si 

rovněž svědky, kteří vám potvrdí, nejlépe opět se záznamem na mobil, jak se úraz stal. 

Malá snaha se bránit 

https://www.vecerni-praha.cz/pracovni-urazy-jake-nejvetsi-chyby-pripravi-poskozene-o-kompenzaci/


  

Přehled zpráv  23 

Při pracovním úraze jste v právu, zákon myslí na vaši ochranu. Nebojte se proto prát se o své nároky, dokonce i v případě, kdy 

zaměstnavatel tvrdí, že má směrnici o interních pravidlech, kterou jste vy sami podepsali. Rozbor umí dokázat, že jde o falešný 

dokument, který firma nafingovala až po nehodě, a to ve snaze svalit celou vinu na zaměstnance. Pokud se nebráníte, můžete 

přijít o statisíce. 

Skutečně vážné porušení pravidel 

Jediný krok, který vás o odškodnění skutečně může připravit, úrazu vlastně spíše předchází. Jedná se o závažné a úmyslné 

porušení pravidel. „Vztahuje se například na nehodu při řízení služebního auta pod vlivem alkoholu, popřípadě na ignorování 

striktního zákazu. V takovém případě se může stát, že bude plná zodpovědnost přiznána vám a o odškodnění přijdete. Proto 

se řiďte jak zákony, tak i pravidly zaměstnavatele a zásadami bezpečnosti práce,“ říká Beck, podle kterého je důležité například 

i nošení ochranných pomůcek. 

12 

Autor: redakce || redakce 

  



  

Přehled zpráv  24 

 



  

Přehled zpráv  25 

 



  

Přehled zpráv  26 

 



  

Přehled zpráv  27 

6. Jak nepřijít o peníze! 

Tisk ● Aha! - regionální mutace Praha; str. 4 (Společenské) ● 28. 4. 2022 

Vydavatel: CZECH NEWS CENTER a.s. (cz-02346826) ● Rubrika: Finance 

Odkaz: náhled 

Rubrika: Finance 

Pracovní úraz ● Rozsudek Ústavního soudu zvýšil šanci na odškodné... 

Každých 15 vteřin zemře na světě jeden pracovník na následek pracovního úrazu nebo nemoci z povolání 

PRAHA (růž) – Tisíce lidí utrpí každý rok v práci úraz. Ten může mít pro zraněného celoživotní následky. Oběti sice chrání 

zákon, především se ale musí o svá práva postarat samy. Úraz včas nahlásit, trvat na jeho zapsání a žádat o odškodnění. 

Jak postupovat? 

Stal se vám pracovní úraz? Pokud nejste v bezvědomí nebo netrpíte nesnesitelnou bolestí, myslete na »zadní kolečka«. Pokud 

totiž není váš úraz pořádně nahlášený a zdokumentovaný, může vás to připravit o peníze! 

5+1 rada 

1. 

Ihned úraz oznamte 

I sebemenší úraz na pracovišti ihned oznamte svému nadřízenému (pokud vám to zdravotní stav dovolí). V jeho nepřítomnosti 

nahlaste úraz jeho zástupci, popř. alespoň jinému zaměstnanci. 

2. 

Sežeňte si svědky a fotky 

Počítejte s tím, že budete muset prokázat, kde, kdy a za jakých podmínek se vám úraz stal. Sežeňte si proto svědky a 

fotografiemi vše zdokumentujte. Jako svědky můžete použít nejen kolegy, ale například i pracovníky záchranné služby nebo 

policie (pokud byli přivoláni). 

3. 

Vyžádejte si lékařský posudek 

Po ošetření u lékaře si nezapomeňte zajistit posudek ošetřujícího lékaře s bodovým hodnocením úrazu. Vždy uvádějte, že se 

jednalo o pracovní úraz. 

4. 

Trvejte na zapsání 

Každý pracovní úraz musí být zapsaný do knihy úrazů. Evidovat je nutné jméno postiženého, datum, místo, činnost při úrazu, 

počet odpracovaných hodin, druh, zdroj a příčinu úrazu apod. 

5. 

Požádejte o odškodnění 

Se všemi nashromážděnými dokumenty požádejte zaměstnavatele o vyplacení odškodnění. Zaměstnavatel je pro tyto případy 

ze zákona pojištěný, náhrada škody tak nepůjde z jeho kapsy. 

+1 

Poslední slovo má soud 

Pokud zaměstnavatel váš nárok neuznává, je potřeba obrátit se na právníka či na soud. 

Vzpomínka... 

https://app.monitora.cz/article/754276085/99039cbefaa437be7290?query=%22vindicia%22&auth=eyJ0eXAiOiJKV1QiLCJhbGciOiJIUzI1NiJ9.eyJleHAiOjE2NTkyNjU2OTYsIndpZCI6MTAxOCwiYWlkIjo3NTQyNzYwODV9.xeU9U4c8mIoEad1oiOgzj4M2Hfo_42OByB5WZr6XcV4


  

Přehled zpráv  28 

28. duben je od roku 2003 dnem Světové bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, patří tak obětem pracovního úrazu či nemoci 

z povolání. Vyhlásila ho Mezinárodní organizace práce jako vzpomínku na všechny, kteří zahynuli nebo byli zraněni při výkonu 

práce. 

Novinka: Víc peněz 

Více peněz za pracovní úraz můžou lidé nově získat díky rozsudku Ústavního soudu. Dosud měly oběti pracovních úrazů nižší 

odškodnění než lidé zranění při dopravní nehodě. Důvodem je hodnota jednoho bodu, která je u pracovních úrazů jasně 

daná, zatímco u bouraček odráží růst průměrné mzdy. „U dopravních nehod má tak např. letos jeden bod hodnotu 374,99 

koruny, ale u pracovních úrazů se hodnota bodu trvale drží na 250 korunách,“ vysvětluje Tomáš Beck, expert na odškodnění 

společnosti Vindicia. „Rozhodnutí soudu v podstatě otevřelo prostor pro spravedlivější řešení odškodnění, a to především u 

závažných případů,“ dodává. O možnostech odškodnění je nutné se poradit s odborníkem. 

Víte, že... 

...každý rok na světě přijde o život na základě pracovního úrazu nebo nemoci z povolání asi 2,3 milionu lidí? Stane se zhruba 

317 milionů pracovních úrazů a eviduje se cca 160 milionů nemocí z povolání. 

  



  

Přehled zpráv  29 

 



  

Přehled zpráv  30 

7. Pracovní úrazy – jaké největší chyby připraví poškozené o 

kompenzaci? 

Online ● life4you.cz (Životní styl / Móda) ● 28. 4. 2022, 0:12 

Rubrika: ZDRAVÍ 

Odkaz: https://life4you.cz/zdravi/pracovni-urazy-jake-nejvetsi-chyby-pripravi-poskozene-o-kompenzaci/ 

Oběti pracovních úrazů či nemoci z povolání si každý rok 28. dubna připomínají Světový den bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci. V Česku se s úrazy v zaměstnání setká více než 40 000 lidí, drtivá většina z nich má nárok na odškodnění. Společnost 

Vindicia shrnuje nejčastější chyby, které mohou poškozené o spravedlivou kompenzaci připravit. 

Pan Jindřich měl nelehkou, ale docela zajímavou práci – jezdil ve skladu veliké firmy s vysokozdvižným vozíkem. Jednoho dne 

se ovšem stala nehoda, vozík uklouzl na vrstvě prachu, přejel muži nohu, zlomil ji a ještě mu amputoval prsty. Co se stalo dál, 

muž vůbec nečekal. Zaměstnavatel prohlásil, že vše byla jen a pouze skladníkova vina a vyhodil ho s tím, že muž nemá 

sebemenší nárok na jakékoliv odškodnění. „To ale samozřejmě nebyla pravda. S panem Jindřichem jsme se spojili a začali 

jednat s firmou. Stačilo pohrozit Inspektorátem práce a rázem byl úraz zpětně uznán jako pracovní, takže se začala standardně 

řešit kompenzace. Nakonec muž získal téměř milion korun,“ popisuje Tomáš Beck ze společnosti Vindicia, která se na 

odškodnění specializuje. Bohužel však poškozený přišel o 12 platů odstupného, na které by měl normálně nárok – jenže firma 

ho hned po úraze donutila podepsat dohodu o ukončení pracovního poměru, jinak mu hrozila povinností uhradit zboží, které 

se při nehodě poškodilo. 

„Tento případ je dokonalou ilustrací všech chyb, které může člověk po úraze v práci udělat,“ říká Beck, podle kterého se potíže 

týkají třetiny případů, které Vindicia řeší. Firma se běžně setkává s celou řadou mýtů, pracovníci si například myslí, že 

odškodnění platí sám zaměstnavatel, popřípadě se domnívají, že pokud k úrazu došlo jejich nepozorností, na žádnou 

kompenzaci nemají nárok. „To ale není pravda, většinou dojde maximálně ke krácení odškodnění a poškozený si stále může 

přijít na vysoké částky. Ty navíc uhradí pojišťovna, nikoliv firma, která je ze zákona pojištěna,“ upřesňuje Beck. 

Odškodnění za pracovní úraz přitom roste, podle statistik Vindicia byla průměrná částka vyplacená v roce 2021 o 27 tisíc 

korun vyšší ve srovnání s předchozím rokem. Vyšplhala se tak na 548 tisíc korun. 

Jaké jsou nejčastější chyby, které lidé dělají po úraze v práci? 

Chybějící zápis 

V prvé řadě je nutné dokázat, že se úraz vůbec stal, a to právě při výkonu zaměstnání. „Pokud to situace dovolí, trvejte na tom, 

aby byl úraz zapsán do knihy úrazů. Poškozený musí dostat kopii zápisu o pracovním úrazu – na to dokonce existuje speciální 

formulář. Je to základní doklad o tom, že zaměstnavatel přiznává, že ke zranění došlo právě v souvislosti s výkonem 

zaměstnání,“ zdůrazňuje Vindicia. V opačném případě se musí vše zpětně dokazovat a dohledávat. 

Podpis dohody 

Pokud se vám stane úraz v práci, zákon vás chrání. Firma vás nemůže jen tak vyhodit, a to dokonce ani v případě, že se po 

návratu z nemocnice kvůli následkům zranění nemůžete vrátit na původní pozici. Měli byste zastávat jinou funkci a odměna by 

měla být dorovnána na původní výši. Jeden z triků nepoctivých zaměstnavatelů je ten, že se pod pohrůžkou snaží zraněného 

zaměstnance dotlačit k podpisu ukončení práce dohodou. Nikdy to nedělejte! Takový krok vás může připravit o dorovnání 

platu, což mohou být statisícové částky. 

Potvrzení dokumentu, kterému nerozumíte 

Existují i zaměstnavatelé schopní využít šoku hned po vážném zranění. Dávají pracovníkům podepsat přiznání o tom, že si úraz 

zavinili sami a berou na sebe veškerou zodpovědnost. Nikdy nic podobného nepodepisujte, a pokud vás k tomu firma donutí, 

jakmile to půjde, podpis rozporujte s tím, že byl zneužit váš vážný stav. 

Zanedbání svědectví a fotek 

Váš dobrý přítel je po úraze mobilní telefon. Poslouží jako foťák, pomocí kterého zdokumentujete celou situaci a snadněji 

prokážete, že se úraz skutečně stal v souvislosti s výkonem povolání. Nafoťte si i svá zranění, a to včetně modřin. Zajistěte si 

rovněž svědky, kteří vám potvrdí, nejlépe opět se záznamem na mobil, jak se úraz stal. 

Malá snaha se bránit 

https://life4you.cz/zdravi/pracovni-urazy-jake-nejvetsi-chyby-pripravi-poskozene-o-kompenzaci/


  

Přehled zpráv  31 

Při pracovním úraze jste v právu, zákon myslí na vaši ochranu. Nebojte se proto prát se o své nároky, dokonce i v případě, kdy 

zaměstnavatel tvrdí, že má směrnici o interních pravidlech, kterou jste vy sami podepsali. Rozbor umí dokázat, že jde o falešný 

dokument, který firma nafingovala až po nehodě, a to ve snaze svalit celou vinu na zaměstnance. Pokud se nebráníte, můžete 

přijít o statisíce. 

Skutečně vážné porušení pravidel 

Jediný krok, který vás o odškodnění skutečně může připravit, úrazu vlastně spíše předchází. Jedná se o závažné a úmyslné 

porušení pravidel. „Vztahuje se například na nehodu při řízení služebního auta pod vlivem alkoholu, popřípadě na ignorování 

striktního zákazu. V takovém případě se může stát, že bude plná zodpovědnost přiznána vám a o odškodnění přijdete. Proto 

se řiďte jak zákony, tak i pravidly zaměstnavatele a zásadami bezpečnosti práce,“ říká Beck, podle kterého je důležité například 

i nošení ochranných pomůcek. 

Like this: 

Like Loading... 

Tags: zdraví 

Autor: redakce || redakce 

  



  

Přehled zpráv  32 

 



  

Přehled zpráv  33 

 



  

Přehled zpráv  34 

 



  

Přehled zpráv  35 

 



  

Přehled zpráv  36 

8. Jaké chyby vás připraví při pracovních úrazech o kompenzaci?? 

Online ● trendyzdravi.cz (Životní styl / Móda) ● 28. 4. 2022, 0:00 

Odkaz: https://trendyzdravi.cz/medicina/jake-chyby-vas-pripravi-pri-pracovnich-urazech-o-kompenzaci.html 

Jaké chyby vás připraví při pracovních úrazech o kompenzaci? 

28. 4. 2022 

Oběti pracovních úrazů či nemoci z povolání si každý rok 28. dubna připomínají Světový den bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci. V Česku se s úrazy v zaměstnání setká více než 40 000 lidí, drtivá většina z nich má nárok na odškodnění. Společnost 

Vindicia shrnuje nejčastější chyby, které mohou poškozené o spravedlivou kompenzaci připravit. 

Pan Jindřich měl nelehkou, ale docela zajímavou práci – jezdil ve skladu veliké firmy s vysokozdvižným vozíkem. Jednoho dne 

se ovšem stala nehoda, vozík uklouzl na vrstvě prachu, přejel muži nohu, zlomil ji a ještě mu amputoval prsty. Co se stalo dál, 

muž vůbec nečekal. Zaměstnavatel prohlásil, že vše byla jen a pouze skladníkova vina a vyhodil ho s tím, že muž nemá 

sebemenší nárok na jakékoliv odškodnění. 

„To ale samozřejmě nebyla pravda. S panem Jindřichem jsme se spojili a začali jednat s firmou. Stačilo pohrozit Inspektorátem 

práce a rázem byl úraz zpětně uznán jako pracovní, takže se začala standardně řešit kompenzace. Nakonec muž získal téměř 

milion korun,“ popisuje Tomáš Beck ze společnosti Vindicia, která se na odškodnění specializuje. Bohužel však poškozený 

přišel o 12 platů odstupného, na které by měl normálně nárok – jenže firma ho hned po úraze donutila podepsat dohodu o 

ukončení pracovního poměru, jinak mu hrozila povinností uhradit zboží, které se při nehodě poškodilo. 

„Tento případ je dokonalou ilustrací všech chyb, které může člověk po úraze v práci udělat,“ říká Beck, podle kterého se potíže 

týkají třetiny případů, které Vindicia řeší. Firma se běžně setkává s celou řadou mýtů, pracovníci si například myslí, že 

odškodnění platí sám zaměstnavatel, popřípadě se domnívají, že pokud k úrazu došlo jejich nepozorností, na žádnou 

kompenzaci nemají nárok. „To ale není pravda, většinou dojde maximálně ke krácení odškodnění a poškozený si stále může 

přijít na vysoké částky. Ty navíc uhradí pojišťovna, nikoliv firma, která je ze zákona pojištěna,“ upřesňuje Beck. 

Odškodnění za pracovní úraz přitom roste, podle statistik Vindicia byla průměrná částka vyplacená v roce 2021 o 27 tisíc 

korun vyšší ve srovnání s předchozím rokem. Vyšplhala se tak na 548 tisíc korun. 

Jaké jsou nejčastější chyby, které lidé dělají po úraze v práci? 

1) Chybějící zápis 

V prvé řadě je nutné dokázat, že se úraz vůbec stal, a to právě při výkonu zaměstnání. „Pokud to situace dovolí, trvejte na tom, 

aby byl úraz zapsán do knihy úrazů. Poškozený musí dostat kopii zápisu o pracovním úrazu – na to dokonce existuje speciální 

formulář. Je to základní doklad o tom, že zaměstnavatel přiznává, že ke zranění došlo právě v souvislosti s výkonem 

zaměstnání,“ zdůrazňuje Vindicia. V opačném případě se musí vše zpětně dokazovat a dohledávat. 

2) Podpis dohody 

Pokud se vám stane úraz v práci, zákon vás chrání. Firma vás nemůže jen tak vyhodit, a to dokonce ani v případě, že se po 

návratu z nemocnice kvůli následkům zranění nemůžete vrátit na původní pozici. Měli byste zastávat jinou funkci a odměna by 

měla být dorovnána na původní výši. Jeden z triků nepoctivých zaměstnavatelů je ten, že se pod pohrůžkou snaží zraněného 

zaměstnance dotlačit k podpisu ukončení práce dohodou. Nikdy to nedělejte! Takový krok vás může připravit o dorovnání 

platu, což mohou být statisícové částky. 

3) Potvrzení dokumentu, kterému nerozumíte 

Existují i zaměstnavatelé schopní využít šoku hned po vážném zranění. Dávají pracovníkům podepsat přiznání o tom, že si úraz 

zavinili sami a berou na sebe veškerou zodpovědnost. Nikdy nic podobného nepodepisujte, a pokud vás k tomu firma donutí, 

jakmile to půjde, podpis rozporujte s tím, že byl zneužit váš vážný stav. 

4) Zanedbání svědectví a fotek 

Váš dobrý přítel je po úraze mobilní telefon. Poslouží jako foťák, pomocí kterého zdokumentujete celou situaci a snadněji 

prokážete, že se úraz skutečně stal v souvislosti s výkonem povolání. Nafoťte si i svá zranění, a to včetně modřin. Zajistěte si 

rovněž svědky, kteří vám potvrdí, nejlépe opět se záznamem na mobil, jak se úraz stal. 

5) Malá snaha se bránit 

https://trendyzdravi.cz/medicina/jake-chyby-vas-pripravi-pri-pracovnich-urazech-o-kompenzaci.html


  

Přehled zpráv  37 

Při pracovním úraze jste v právu, zákon myslí na vaši ochranu. Nebojte se proto prát se o své nároky, dokonce i v případě, kdy 

zaměstnavatel tvrdí, že má směrnici o interních pravidlech, kterou jste vy sami podepsali. Rozbor umí dokázat, že jde o falešný 

dokument, který firma nafingovala až po nehodě, a to ve snaze svalit celou vinu na zaměstnance. Pokud se nebráníte, můžete 

přijít o statisíce. 

6) Skutečně vážné porušení pravidel 

Jediný krok, který vás o odškodnění skutečně může připravit, úrazu vlastně spíše předchází. Jedná se o závažné a úmyslné 

porušení pravidel. „Vztahuje se například na nehodu při řízení služebního auta pod vlivem alkoholu, popřípadě na ignorování 

striktního zákazu. V takovém případě se může stát, že bude plná zodpovědnost přiznána vám a o odškodnění přijdete. Proto 

se řiďte jak zákony, tak i pravidly zaměstnavatele a zásadami bezpečnosti práce,“ říká Beck, podle kterého je důležité například 

i nošení ochranných pomůcek. 

publikováno: 28. 4. 2022, v rubrice Medicína 

  



  

Přehled zpráv  38 

 



  

Přehled zpráv  39 

 



  

Přehled zpráv  40 

 



  

Přehled zpráv  41 

9. Zranil ji těžký regál. Místo odškodnění měla platit za zničený materiál 

Online ● idnes.cz/finance (Ekonomika / Finance / Právo) ● 28. 4. 2022, 0:00 

Vydavatel: MAFRA, a.s. (cz-45313351) ● Autor: Pavla Freiwaldová 

Odkaz: https://www.idnes.cz/finance/prace-a-podnikani/pracovni-uraz-odskodne-podminky-

myty.A220427_085231_podnikani_frp 

28. dubna si připomínáme Světový den bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, který patří především obětem pracovních úrazů 

a nemocí z povolání. V Česku se každoročně při výkonu zaměstnání zraní více než čtyřicet tisíc lidí, okolo stovky přijde o život. 

Poškození přitom mnohdy netuší, na co mají právo a přichází tak o velkou část kompenzace. 

ilustrační snímek | foto: Profimedia.cz 

Paní Veronika pracovala jako skladnice. Do doby, než se na ni pod tíhou těžkých plechovek s barvou zřítil regál a těžce ji 

zranil. Jenže proces odškodnění, který by jí přiznal kompenzaci za poškozené zdraví, nenásledoval. Zaměstnavatel naopak 

tvrdil, že je na vině právě žena, dal jí výpověď a donutil ji, aby zaplatila tisíce za rozlité barvy. 

Teprve když se obrátila na odborníky, došlo v jejím případě ke změně. Výpověď musel vzít zaměstnavatel zpátky, tvrzení o 

hrubé porušení pracovní kázně neobstálo. 

Zaplacených 18 tisíc korun za barvy jí musela společnost vrátit, protože se zjistilo, že firma neměla žádnou směrnici o zatížení 

regálu, kam měli pracovníci skládat nové a nové plechovky. Vzhledem k tomu, že pracovnice musela podstoupit několik 

operací, začala výše odškodnění šplhat. Zatím žena získala více než 400 tisíc korun, ale ještě se jedná o odstupném a náhradě 

za ztížení společenského uplatnění. 

I v případě chyby zaměstnance je nárok na odškodné 

Příběh paní Veroniky dokonale ilustruje nízké povědomí o úrazech, které v české veřejnosti panuje. „Takto problematická je 

téměř každá třetí kauza, se kterou se na nás lidé obrátí. Zaměstnavatelé se u pracovních úrazů snaží shazovat plnou vinu na 

zaměstnance. Ten je zraněný, vystresovaný a často má pocit, že pokud skutečně udělal chybu, nemá na nic nárok,“ říká Tomáš 

Beck, expert na odškodnění společnosti Vindicia. 

Tak to ale není. Zranění pracovníci ztrácí právo na kompenzaci jen v případě, že se chovali extrémně rizikově a zcela hrubě 

porušili předpisy. Například řídili auto na služební cestě pod vlivem alkoholu, nebo úraz vznikl v důsledku ignorování jasného 

zákazu. Takové případy ale podle zkušeností z praxe příliš časté nejsou. 

„Daleko častěji jde o pochybení, která sice mohou být zaviněna pracovníkem, například když uklouzne a nešťastně upadne, 

nebo si při řezání materiálu kvůli nešikovnosti poraní ruku, nicméně odškodnění se i na tyto situace vztahuje,“ dodává Tomáš 

Beck. 

Nejčastější mýty, které kolem odškodnění pracovních úrazů panují, uvádí na pravou míru odborníci ze společnosti Vindicia. 

Mýtus 1. Odškodnění platí zaměstnavatel 

Mnoho lidí si stále myslí, že odškodnění hradí zaměstnavatel z vlastní kapsy. Ten je ale pro tyto případy ze zákona pojištěn, 

kompenzaci tak zaplatí pojišťovna. 

Mýtus 2. Byla to moje chyba, odškodnění nedostanu 

Velká část úrazů je samozřejmě zaviněna pochybením zaměstnance, ať už jde o podcenění nošení ochranných pomůcek, nebo 

nepozornost. Lidé se tak domnívají, že na odškodnění nemají nárok. Ani to není pravda. V naprosté většině případů mají právo 

buď na celou částku, nebo je jim odškodnění kráceno podle míry jejich zavinění. Stále však mohou získat kompenzaci ve výši 

stovek tisíc korun. 

Mýtus 3. Bod za úraz v práci má vždy hodnotu 250 korun 

Výše odškodnění je závislá na následcích úrazu a jeho závažnost vyjadřují body. Zatímco u dopravních nehod hodnota 

jednoho bodu neustále roste v závislosti na průměrné mzdě, u pracovních úrazů je pevně stanovena na částku 250 korun, což 

je téměř o 125 korun méně než právě u bouraček. Na zjevnou nespravedlnost poukázal i Nejvyšší soud. Nedávno vydal 

judikát, v němž určuje, že pokud poškozený člověk trvá na tom, že je pro něj výhodnější vyčíslit odškodnění metodou, která 

realističtěji odráží následky úrazu, má na tento postup i částku právo. 

https://www.idnes.cz/finance/prace-a-podnikani/pracovni-uraz-odskodne-podminky-myty.A220427_085231_podnikani_frp
https://www.idnes.cz/finance/prace-a-podnikani/pracovni-uraz-odskodne-podminky-myty.A220427_085231_podnikani_frp


  

Přehled zpráv  42 

Mýtus 4. Zraněný zaměstnanec může očekávat výpověď 

Následky některých pracovních úrazů bývají velmi vážné a zaměstnanec se ani po uzdravení nedokáže vrátit k původní práci. V 

takovém případě by neměla následovat výpověď. Správným postupem je nabídnout zaměstnanci práci, na kterou i se svým 

omezením stačí, ovšem mzda je mu dorovnána na předchozí úroveň. Pokud vůbec není schopen vykonávat práci, náleží mu 

doživotní renta. 

Mýtus 5. Agenturní zaměstnanci a brigádníci nemají nárok na odškodnění 

Běžným omylem je i domněnka, že agenturní pracovníci a brigádníci pracující na dohodu nemají v případě úrazu nárok na 

kompenzaci. Zákon ale samozřejmě chrání i je. 

Pracovní úrazy 

Autor: Pavla Freiwaldová 

  



  

Přehled zpráv  43 

 



  

Přehled zpráv  44 

 



  

Přehled zpráv  45 

 



  

Přehled zpráv  46 

 



  

Přehled zpráv  47 

10. Pracovní úrazy – jaké největší chyby připraví poškozené o 

kompenzaci? 

Online ● feedit.cz (Podnikání / Marketing / PR) ● 27. 4. 2022, 19:05 

Rubrika: Tisková zpráva 

Odkaz: https://www.feedit.cz/2022/04/27/pracovni-urazy-jake-nejvetsi-chyby-pripravi-poskozene-o-kompenzaci/ 

by FeedIT.cz, posted in Tisková zpráva 

Oběti pracovních úrazů či nemoci z povolání si každý rok 28. dubna připomínají Světový den bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci. V Česku se s úrazy v zaměstnání setká více než 40 000 lidí, drtivá většina z nich má nárok na odškodnění. Společnost 

Vindicia shrnuje nejčastější chyby, které mohou poškozené o spravedlivou kompenzaci připravit. 

Pan Jindřich měl nelehkou, ale docela zajímavou práci – jezdil ve skladu veliké firmy s vysokozdvižným vozíkem. Jednoho dne 

se ovšem stala nehoda, vozík uklouzl na vrstvě prachu, přejel muži nohu, zlomil ji a ještě mu amputoval prsty. Co se stalo dál, 

muž vůbec nečekal. Zaměstnavatel prohlásil, že vše byla jen a pouze skladníkova vina a vyhodil ho s tím, že muž nemá 

sebemenší nárok na jakékoliv odškodnění. „To ale samozřejmě nebyla pravda. S panem Jindřichem jsme se spojili a začali 

jednat s firmou. Stačilo pohrozit Inspektorátem práce a rázem byl úraz zpětně uznán jako pracovní, takže se začala standardně 

řešit kompenzace. Nakonec muž získal téměř milion korun,“ popisuje Tomáš Beck ze společnosti Vindicia, která se na 

odškodnění specializuje. Bohužel však poškozený přišel o 12 platů odstupného, na které by měl normálně nárok – jenže firma 

ho hned po úraze donutila podepsat dohodu o ukončení pracovního poměru, jinak mu hrozila povinností uhradit zboží, které 

se při nehodě poškodilo. 

„Tento případ je dokonalou ilustrací všech chyb, které může člověk po úraze v práci udělat,“ říká Beck, podle kterého se potíže 

týkají třetiny případů, které Vindicia řeší. Firma se běžně setkává s celou řadou mýtů, pracovníci si například myslí, že 

odškodnění platí sám zaměstnavatel, popřípadě se domnívají, že pokud k úrazu došlo jejich nepozorností, na žádnou 

kompenzaci nemají nárok. „To ale není pravda, většinou dojde maximálně ke krácení odškodnění a poškozený si stále může 

přijít na vysoké částky. Ty navíc uhradí pojišťovna, nikoliv firma, která je ze zákona pojištěna,“ upřesňuje Beck. 

Odškodnění za pracovní úraz přitom roste, podle statistik Vindicia byla průměrná částka vyplacená v roce 2021 o 27 tisíc 

korun vyšší ve srovnání s předchozím rokem. Vyšplhala se tak na 548 tisíc korun. 

Jaké jsou nejčastější chyby, které lidé dělají po úraze v práci? 

Chybějící zápis 

V prvé řadě je nutné dokázat, že se úraz vůbec stal, a to právě při výkonu zaměstnání. „Pokud to situace dovolí, trvejte na tom, 

aby byl úraz zapsán do knihy úrazů. Poškozený musí dostat kopii zápisu o pracovním úrazu – na to dokonce existuje speciální 

formulář. Je to základní doklad o tom, že zaměstnavatel přiznává, že ke zranění došlo právě v souvislosti s výkonem 

zaměstnání,“ zdůrazňuje Vindicia. V opačném případě se musí vše zpětně dokazovat a dohledávat. 

Podpis dohody 

Pokud se vám stane úraz v práci, zákon vás chrání. Firma vás nemůže jen tak vyhodit, a to dokonce ani v případě, že se po 

návratu z nemocnice kvůli následkům zranění nemůžete vrátit na původní pozici. Měli byste zastávat jinou funkci a odměna by 

měla být dorovnána na původní výši. Jeden z triků nepoctivých zaměstnavatelů je ten, že se pod pohrůžkou snaží zraněného 

zaměstnance dotlačit k podpisu ukončení práce dohodou. Nikdy to nedělejte! Takový krok vás může připravit o dorovnání 

platu, což mohou být statisícové částky. 

Potvrzení dokumentu, kterému nerozumíte 

Existují i zaměstnavatelé schopní využít šoku hned po vážném zranění. Dávají pracovníkům podepsat přiznání o tom, že si úraz 

zavinili sami a berou na sebe veškerou zodpovědnost. Nikdy nic podobného nepodepisujte, a pokud vás k tomu firma donutí, 

jakmile to půjde, podpis rozporujte s tím, že byl zneužit váš vážný stav. 

Zanedbání svědectví a fotek 

Váš dobrý přítel je po úraze mobilní telefon. Poslouží jako foťák, pomocí kterého zdokumentujete celou situaci a snadněji 

prokážete, že se úraz skutečně stal v souvislosti s výkonem povolání. Nafoťte si i svá zranění, a to včetně modřin. Zajistěte si 

rovněž svědky, kteří vám potvrdí, nejlépe opět se záznamem na mobil, jak se úraz stal. 

https://www.feedit.cz/2022/04/27/pracovni-urazy-jake-nejvetsi-chyby-pripravi-poskozene-o-kompenzaci/


  

Přehled zpráv  48 

Malá snaha se bránit 

Při pracovním úraze jste v právu, zákon myslí na vaši ochranu. Nebojte se proto prát se o své nároky, dokonce i v případě, kdy 

zaměstnavatel tvrdí, že má směrnici o interních pravidlech, kterou jste vy sami podepsali. Rozbor umí dokázat, že jde o falešný 

dokument, který firma nafingovala až po nehodě, a to ve snaze svalit celou vinu na zaměstnance. Pokud se nebráníte, můžete 

přijít o statisíce. 

Skutečně vážné porušení pravidel 

Jediný krok, který vás o odškodnění skutečně může připravit, úrazu vlastně spíše předchází. Jedná se o závažné a úmyslné 

porušení pravidel. „Vztahuje se například na nehodu při řízení služebního auta pod vlivem alkoholu, popřípadě na ignorování 

striktního zákazu. V takovém případě se může stát, že bude plná zodpovědnost přiznána vám a o odškodnění přijdete. Proto 

se řiďte jak zákony, tak i pravidly zaměstnavatele a zásadami bezpečnosti práce,“ říká Beck, podle kterého je důležité například 

i nošení ochranných pomůcek. 

Autor: FeedIT.cz || FeedIT.cz 

  



  

Přehled zpráv  49 

 



  

Přehled zpráv  50 

 



  

Přehled zpráv  51 

 



  

Přehled zpráv  52 

 



  

Přehled zpráv  53 

11. Mění se odškodnění za pracovní úrazy. Lidé dostanou víc 

Online ● trendyzdravi.cz (Životní styl / Móda) ● 15. 4. 2022, 0:00 

Odkaz: https://trendyzdravi.cz/rodina/meni-se-odskodneni-za-pracovni-urazy-lide-dostanou-vic.html 

15. 4. 2022 

Dosud platilo, že lidé, kteří utrpěli pracovní úraz, získali u stejných následků nižší odškodnění než osoby zraněné při dopravní 

nehodě. Klíčovou roli zde hrála hodnota jednoho bodu, která je u pracovních úrazů jasně daná na 250 korun, zatímco u 

bouraček každý rok odráží růst průměrné mzdy. Soud si však na tuto nerovnost posvítil a přelomovým rozhodnutím umožnil 

lidem zraněným v práci získat vyšší kompenzaci. Uvedl to Nález Ústavního soudu sp. zn. II. ÚS 2925/20. Podle společnosti 

Vindicia, která se na odškodnění specializuje, je dané řešení vhodné aplikovat hlavně na vážnější případy. 

Výpočet kompenzace 

V odškodňování dlouhodobě platí jasná nerovnost, která souvisí s metodou, jak se kompenzace vypočítává. Zásadní jsou body 

– čím vážnější je zranění, jeho další následky a vliv na život poškozeného, tím více bodů a vyšší částka. „Nerovné ale bylo 

nacenění jednoho bodu na základě příčiny úrazu. U dopravních nehod se jedná o částku, která je každý rok navyšována tak, 

aby odpovídala zvyšujícím se mzdám. Ve 3. čtvrtletí 2021 činila průměrná mzda 37 499 korun, hodnota jednoho bodu pro rok 

2022 je tak 374,99 korun. Naopak u pracovních úrazů se hodnota bodu trvale drží na 250 korunách,“ vysvětluje Tomáš Beck, 

expert na odškodnění společnosti Vindicia. 

Pravidlo o 250 korunách za bod pro pracovní úrazy platí od roku 2015, do té doby byla hodnota jednoho bodu dokonce 

pouhých 120 korun. Hodnota bodu za dopravní nehody však v mezičase rostla, protože odráží vývoj průměrné mzdy – z cca 

260 korun za bod v roce 2016 až na letošních 375 korun. Mezi hodnotami obou bodů se tak široce rozevřely nůžky – rozdíl se 

změnil z 10 na 125 korun. Dlouhodobě pak platilo, že kdo se zranil v práci, získal za stejné následky výrazně menší 

odškodnění, než kdyby k úrazu přišel při dopravní nehodě. Vindicia dokonce v některých případech doporučovala klientům, 

kteří přišli k úhoně například při řízení služebního auta, aby své pracovní úrazy řešili spíše jako dopravní nehodu. 

Soud poukázal na nespravedlnost 

Zajímavé rozuzlení této nerovnosti přinesl nález Ústavního soudu, a to u případu člověka, který se shodou okolností zranil 

právě při dopravní nehodě a nelíbil se mu postup odškodnění. Pravidlo je však aplikovatelné i na běžné úrazy například ve 

skladech, kancelářích a podobně. 

První dva rozsudky soudů, které se k případu vztáhly, nedávaly poškozenému větší naděje. Zedník se velice vážně zranil, když 

cestoval autem se svým kolegou. Následkem bouračky bylo i snížení společenského uplatnění a trvalá invalidita prvního 

stupně. Muž tak zůstal omezen i ve svých koníčcích a možnostech dále vykonávat původní zaměstnání. „Zásadní bylo, že se 

poškozený domáhal spravedlivého odškodnění, a to dle Občanského zákoníku a metodiky Nejvyššího soudu. Chtěl, aby bylo 

odškodnění vypočteno metodou, která je pro něj výhodnější a reálněji finančně odráží dopady úrazu,“ vysvětluje Beck. 

Na konci minulého roku poškozený konečně uspěl. Ústavní soud uvedl, že má muž na výše zmíněný postup nárok. Toto 

rozhodnutí se vztahuje na všechny pracovní úrazy, u kterých si poškození nechají udělat oba posudky – tím prokáží 

nespravedlnost. Pokud se ukáže, že posudek podle metodiky Nejvyššího soudu je pro poškozeného výhodnější, může člověk 

žádat o plnění z této formy na základě daného judikátu. 

„Rozhodnutí soudu v podstatě otevřelo prostor pro spravedlivější řešení odškodnění, a to především u závažných případů. 

Lidé tak nebudou finančně biti za to, že k úrazu došlo v práci, nikoliv ve volném čase. Následky zranění jsou identické, není 

proto důvod, aby byl úraz v práci odškodňován nižší částkou. Konkrétní případ z rozhodnutí, kdy k úrazu došlo právě na 

silnici, je přitom pouhá náhoda. Místo úrazu by nemělo hrát roli, nemusí tak být ve spojitosti s dopravou,“ zdůrazňuje Beck. 

Podle jeho slov se bude Vindicia o rozhodnutí opírat především v závažnějších kauzách, kdy se bude jednat o vyšší částky, 

posudek dle metodiky Nejvyššího soudu je totiž poměrně nákladný. 

publikováno: 15. 4. 2022, v rubrice Rodina 

  

https://trendyzdravi.cz/rodina/meni-se-odskodneni-za-pracovni-urazy-lide-dostanou-vic.html


  

Přehled zpráv  54 

 



  

Přehled zpráv  55 

 



  

Přehled zpráv  56 

12. Odškodnění pracovních úrazů má být spravedlivější 

Online ● e15.cz/finexpert (Ekonomika / Finance / Právo) ● 8. 4. 2022, 9:09 

Vydavatel: CZECH NEWS CENTER a.s. (cz-02346826) ● Autor: Veronika Hejná 

Odkaz: https://www.e15.cz/finexpert/vydelavame/odskodneni-pracovnich-urazu-ma-byt-spravedlivejsi-1389135 

ilustrační foto 

• 

Veronika Hejná 

11. dubna 2022 • 09:09 

Výše odškodnění u pracovních úrazů podle zákoníku práce by měla být spravedlivější, rozhodl Ústavní soud. Nález zvyšuje 

šance na vyšší kompenzace při pracovních úrazech. 

Jaké nároky má zaměstnanec při pracovním úrazu? 

Škodu nebo nemajetkovou újmu vzniklou úrazem je zaměstnavatel podle zákoníku práce povinen zaměstnanci nahradit, 

jestliže tato vznikla buď při plnění pracovních úkolů, anebo v přímé souvislosti s ním. Existují i situace, kdy se zaměstnavatel 

plně či částečně povinnosti k náhradě škody zprostí (například způsobil-li si zaměstnanec pracovní úraz v opilosti). 

„Každý zaměstnavatel, který zaměstnává alespoň jednoho zaměstnance, musí být pro případ své odpovědnosti za škodu při 

pracovním úrazu nebo nemoci z povolání ze zákona pojištěn. Případné odškodnění za pracovní úraz či nemoc z povolání pak 

pojišťovny proplácí zaměstnavateli, nikoliv přímo zaměstnanci,“ připomíná na svých webových stránkách Státní úřad inspekce 

práce. Toto povinné pojištění mohou u nás poskytovat pouze dvě pojišťovny. Jsou jimi Generali Česká pojišťovna a 

Kooperativa pojišťovna. 

Odpovídá-li zaměstnavatel za pracovní úraz zaměstnance, má zaměstnanec právo na náhradu za ztrátu výdělku po dobu 

pracovní neschopnosti, náhradu za ztrátu výdělku po skončení pracovní neschopnosti, náhradu za bolest a ztížení 

společenského uplatnění, dále také na náhradu nákladů účelně vynaložených na léčbu a náhradu věcné škody. Manžel, 

partner, děti, rodiče a další osoby mají při zvlášť závažném ublížení na zdraví zaměstnance právo na jednorázovou náhradu 

nemajetkové újmy. 

Nespravedlivé ocenění bodů 

Jak uvádí Tomáš Beck, expert na odškodnění ze společnosti Vindicia, v odškodňování dlouhodobě platí nerovnost. Vyplývá z 

metody výpočtu kompenzací. Pokud zaměstnanec utrpí pracovní úraz, dostane nižší odškodnění než u téhož zranění 

způsobeného dopravní nehodou. 

Výše odškodnění vychází z bodového ohodnocení lékaře v lékařském posudku, kde je jak bolestné, tak ztížení společenského 

uplatnění hodnoceno body. Za každý bod pak zaměstnanci náleží odškodnění v souladu s nařízením vlády. 

„Nerovné ale bylo nacenění jednoho bodu na základě příčiny úrazu. U dopravních nehod se jedná o částku, která je každý rok 

navyšována tak, aby odpovídala zvyšujícím se mzdám. Ve 3. čtvrtletí 2021 činila průměrná mzda 37 499 korun, hodnota 

jednoho bodu pro rok 2022 je tak 374,99 koruny. Naopak u pracovních úrazů se hodnota bodu trvale drží na 250 korunách,“ 

vysvětluje Tomáš Beck. 

Přelomový nález: Odškodnění by mělo být na stejné úrovni 

Nález Ústavního soudu sp. zn. II. ÚS 2925/20-1 z listopadu loňského roku poukazuje na nespravedlnost v ocenění bodů. V 

daném případě podal ústavní stížnost zaměstnanec, který se zranil při dopravní nehodě na pracovní cestě, když cestoval jako 

spolujezdec se svým kolegou. Následkem nehody utrpěl zaměstnanec zranění, která vedla k trvalé invaliditě prvního stupně a 

snížení společenského uplatnění. 

Zaměstnanec se domáhal odškodnění, u soudu uplatnil bolestné podle občanského zákoníku. „Chtěl, aby bylo odškodnění 

vypočteno metodou, která je pro něj výhodnější a reálněji finančně odráží dopady úrazu,“ říká Beck. Soudy však vyhodnotili, 

že se jednalo o pracovní úraz – zaměstnanec byl v době nehody na pracovní cestě – a odškodnění by tak mělo být počítáno 

podle metodiky pro pracovní úrazy. 

https://www.e15.cz/finexpert/vydelavame/odskodneni-pracovnich-urazu-ma-byt-spravedlivejsi-1389135


  

Přehled zpráv  57 

Muže se zastal až Ústavní soud. Ten vyslovil, že principy rovnosti vyžadují takový výklad zákoníku práce, podle kterého se 

poškozenému dostane odškodnění alespoň na úrovni, které by se jinému poškozenému dostalo v občanskoprávním vztahu za 

obdobných okolností. 

„Rozhodnutí soudu v podstatě otevřelo prostor pro spravedlivější řešení odškodnění, a to především u závažných případů. 

Lidé tak nebudou finančně biti za to, že k úrazu došlo v práci, nikoliv ve volném čase. Následky zranění jsou identické, není 

proto důvod, aby byl úraz v práci odškodňován nižší částkou,“ vysvětluje Tomáš Beck ze společnosti Vindicia. „Místo úrazu by 

nemělo hrát roli, nemusí tak být ve spojitosti s dopravou,“ uzavírá Beck. 

Autor: Veronika Hejná 

Klíčová slova: 

Pracovní úraz pracovní úrazy Inspektorát práce Ústavní soud České republiky Česká pojišťovna zákoník práce Kooperativa 

pojišťovna dopravní nehoda 

Autor: Veronika Hejná 

  



  

Přehled zpráv  58 

 



  

Přehled zpráv  59 

 



  

Přehled zpráv  60 

 



  

Přehled zpráv  61 

 



  

Přehled zpráv  62 

 



  

Přehled zpráv  63 

13. Nový judikát mění odškodnění za pracovní úrazy 

Online ● medicina.cz (Zdravotnictví / Medicína) ● 8. 4. 2022, 7:12 

Vydavatel: PANAX Co, s.r.o. (cz-63074991) ● Autor: Olga Wildová 

Odkaz: https://medicina.cz/clanky/13883/34/Novy-judikat-meni-odskodneni-za-pracovni-urazy 

Kategorie: Aktuality 

08.duben 2022 

Dosud platilo, že lidé, kteří utrpěli pracovní úraz, získali u stejných následků nižší odškodnění než osoby zraněné při dopravní 

nehodě. Klíčovou roli zde hrála hodnota jednoho bodu, která je u pracovních úrazů jasně daná na 250 korun, zatímco u 

dopravních nehod každý rok odráží růst průměrné mzdy. Soud však tuto nerovnost změnil a přelomovým rozhodnutím 

umožnil lidem zraněným v práci získat vyšší kompenzaci. Uvedl to Nález Ústavního soudu sp. zn. II. ÚS 2925/20. Podle 

společnosti Vindicia, která se na odškodnění specializuje, je dané řešení vhodné aplikovat hlavně na vážnější případy. 

V odškodňování dlouhodobě platí jasná nerovnost, která souvisí s metodou, jak se kompenzace vypočítává. Zásadní jsou body 

– čím vážnější je zranění, jeho další následky a vliv na život poškozeného, tím více bodů a vyšší částka. „Nerovné ale bylo 

nacenění jednoho bodu na základě příčiny úrazu. U dopravních nehod se jedná o částku, která je každý rok navyšována tak, 

aby odpovídala zvyšujícím se mzdám. Ve 3. čtvrtletí 2021 činila průměrná mzda 37 499 korun, hodnota jednoho bodu pro rok 

2022 je tak 374,99 korun. Naopak u pracovních úrazů se hodnota bodu trvale drží na 250 korunách,“ vysvětluje expert na 

odškodnění společnosti Vindicia. 

Pravidlo o 250 korunách za bod pro pracovní úrazy platí od roku 2015, do té doby byla hodnota jednoho bodu dokonce 

pouhých 120 korun. Hodnota bodu za dopravní nehody však v mezičase rostla, protože odráží vývoj průměrné mzdy – z cca 

260 korun za bod v roce 2016 až na letošních 375 korun. Mezi hodnotami obou bodů se tak široce rozevřely nůžky – rozdíl se 

změnil z 10 na 125 korun. Dlouhodobě pak platilo, že kdo se zranil v práci, získal za stejné následky výrazně menší 

odškodnění, než kdyby k úrazu přišel při dopravní nehodě. Vindicia dokonce v některých případech doporučovala klientům, 

kteří přišli k úhoně například při řízení služebního auta, aby své pracovní úrazy řešili spíše jako dopravní nehodu. 

Zajímavé rozuzlení této nerovnosti přinesl nález Ústavního soudu, a to u případu člověka, který se shodou okolností zranil 

právě při dopravní nehodě a nelíbil se mu postup odškodnění. Pravidlo je však aplikovatelné i na běžné úrazy například ve 

skladech, kancelářích a podobně. 

Rozhodnutí soudu se vztahuje na všechny pracovní úrazy, u kterých si poškození nechají udělat oba posudky – tím prokáží 

nespravedlnost. Pokud se ukáže, že posudek podle metodiky Nejvyššího soudu je pro poškozeného výhodnější, může člověk 

žádat o plnění z této formy na základě daného judikátu. 

Rozhodnutí soudu v podstatě otevřelo prostor pro spravedlivější řešení odškodnění, a to především u závažných případů. Lidé 

tak nebudou finančně biti za to, že k úrazu došlo v práci, nikoliv ve volném čase. Následky zranění jsou identické, není proto 

důvod, aby byl úraz v práci odškodňován nižší částkou. Konkrétní případ z rozhodnutí, kdy k úrazu došlo právě na silnici, je 

přitom pouhá náhoda. Místo úrazu by nemělo hrát roli, nemusí tak být ve spojitosti s dopravou. Vindicia se bude vždy opírat 

o rozhodnutí soudu především v závažnějších kauzách, kdy se bude jednat o vyšší částky. Posudek dle metodiky Nejvyššího 

soudu je totiž poměrně nákladný. 

Vindicia pomáhá poškozeným získat adekvátní odškodnění, a to především v případech úrazů, které vznikly jako následek 

dopravních nehod, pracovních úrazů na pracovišti, úrazů ve školách nebo sportovištích, či kvůli nedostatečné lékařské péči. 

Klienti neplatí žádné vstupní náklady, služby společnosti jsou tak dostupné všem. Společnosti klient zaplatí určitý podíl z 

částky až v případě, že pro něj společnost odškodnění úspěšně vymůže. Dle TZ 

www.shrtcut.cz 

Autor: Olga Wildová 

  

https://medicina.cz/clanky/13883/34/Novy-judikat-meni-odskodneni-za-pracovni-urazy


  

Přehled zpráv  64 

 



  

Přehled zpráv  65 

 



  

Přehled zpráv  66 

14. Přelomový judikát mění odškodnění za pracovní úrazy. Lidé dostanou 

více 

Online ● pravniprostor.cz (Ekonomika / Finance / Právo) ● 7. 4. 2022, 6:20 

Vydavatel: ATLAS consulting spol. s r.o. (cz-46578706) 

Odkaz: https://www.pravniprostor.cz/clanky/pracovni-pravo/prelomovy-judikat-meni-odskodneni-za-pracovni-

urazy-lide-dostanou-vice 

07.04.2022 / 04:20 

Dosud platilo, že lidé, kteří utrpěli pracovní úraz, získali u stejných následků nižší odškodnění než osoby zraněné při dopravní 

nehodě. 

w 

www.odskodnime.cz 

Foto: Pixabay 

Klíčovou roli zde hrála hodnota jednoho bodu, která je u pracovních úrazů jasně daná na 250 korun, zatímco u bouraček 

každý rok odráží růst průměrné mzdy. Soud si však na tuto nerovnost posvítil a přelomovým rozhodnutím umožnil lidem 

zraněným v práci získat vyšší kompenzaci. Uvedl to Nález Ústavního soudu sp. zn. II. ÚS 2925/20. Podle společnosti Vindicia, 

která se na odškodnění specializuje, je dané řešení vhodné aplikovat hlavně na vážnější případy. 

V odškodňování dlouhodobě platí jasná nerovnost, která souvisí s metodou, jak se kompenzace vypočítává. Zásadní jsou body 

– čím vážnější je zranění, jeho další následky a vliv na život poškozeného, tím více bodů a vyšší částka. „Nerovné ale bylo 

nacenění jednoho bodu na základě příčiny úrazu. U dopravních nehod se jedná o částku, která je každý rok navyšována tak, 

aby odpovídala zvyšujícím se mzdám. Ve 3. čtvrtletí 2021 činila průměrná mzda 37 499 korun, hodnota jednoho bodu pro rok 

2022 je tak 374,99 korun. Naopak u pracovních úrazů se hodnota bodu trvale drží na 250 korunách,“ vysvětluje Tomáš Beck, 

expert na odškodnění společnosti Vindicia. 

Pravidlo o 250 korunách za bod pro pracovní úrazy platí od roku 2015, do té doby byla hodnota jednoho bodu dokonce 

pouhých 120 korun. Hodnota bodu za dopravní nehody však v mezičase rostla, protože odráží vývoj průměrné mzdy – z cca 

260 korun za bod v roce 2016 až na letošních 375 korun. Mezi hodnotami obou bodů se tak široce rozevřely nůžky – rozdíl se 

změnil z 10 na 125 korun. Dlouhodobě pak platilo, že kdo se zranil v práci, získal za stejné následky výrazně menší 

odškodnění, než kdyby k úrazu přišel při dopravní nehodě. Vindicia dokonce v některých případech doporučovala klientům, 

kteří přišli k úhoně například při řízení služebního auta, aby své pracovní úrazy řešili spíše jako dopravní nehodu. 

Soud poukázal na nespravedlnost 

Zajímavé rozuzlení této nerovnosti přinesl nález Ústavního soudu, a to u případu člověka, který se shodou okolností zranil 

právě při dopravní nehodě a nelíbil se mu postup odškodnění. Pravidlo je však aplikovatelné i na běžné úrazy například ve 

skladech, kancelářích a podobně. 

První dva rozsudky soudů, které se k případu vztáhly, nedávaly poškozenému větší naděje. Zedník se velice vážně zranil, když 

cestoval autem se svým kolegou. Následkem bouračky bylo i snížení společenského uplatnění a trvalá invalidita prvního 

stupně. Muž tak zůstal omezen i ve svých koníčcích a možnostech dále vykonávat původní zaměstnání. „Zásadní bylo, že se 

poškozený domáhal spravedlivého odškodnění, a to dle Občanského zákoníku a metodiky Nejvyššího soudu. Chtěl, aby bylo 

odškodnění vypočteno metodou, která je pro něj výhodnější a reálněji finančně odráží dopady úrazu,“ vysvětluje Beck. 

Na konci minulého roku poškozený konečně uspěl. Ústavní soud uvedl, že má muž na výše zmíněný postup nárok. Toto 

rozhodnutí se vztahuje na všechny pracovní úrazy, u kterých si poškození nechají udělat oba posudky – tím prokáží 

nespravedlnost. Pokud se ukáže, že posudek podle metodiky Nejvyššího soudu je pro poškozeného výhodnější, může člověk 

žádat o plnění z této formy na základě daného judikátu. 

„Rozhodnutí soudu v podstatě otevřelo prostor pro spravedlivější řešení odškodnění, a to především u závažných případů. 

Lidé tak nebudou finančně biti za to, že k úrazu došlo v práci, nikoliv ve volném čase. Následky zranění jsou identické, není 

proto důvod, aby byl úraz v práci odškodňován nižší částkou. Konkrétní případ z rozhodnutí, kdy k úrazu došlo právě na 

silnici, je přitom pouhá náhoda. Místo úrazu by nemělo hrát roli, nemusí tak být ve spojitosti s dopravou,“ zdůrazňuje Beck. 

https://www.pravniprostor.cz/clanky/pracovni-pravo/prelomovy-judikat-meni-odskodneni-za-pracovni-urazy-lide-dostanou-vice
https://www.pravniprostor.cz/clanky/pracovni-pravo/prelomovy-judikat-meni-odskodneni-za-pracovni-urazy-lide-dostanou-vice


  

Přehled zpráv  67 

Podle jeho slov se bude Vindicia o rozhodnutí opírat především v závažnějších kauzách, kdy se bude jednat o vyšší částky, 

posudek dle metodiky Nejvyššího soudu je totiž poměrně nákladný. 

Hodnocení článku 

Autor: Vindicia || Vindicia | www.odskodnime.cz || w | Vindicia | www.odskodnime.cz || www.odskodnime.cz 

  



  

Přehled zpráv  68 

 



  

Přehled zpráv  69 

 



  

Přehled zpráv  70 

 



  

Přehled zpráv  71 

15. Odškodnění za pracovní úrazy se změní. Lidé dostanou víc 

Online ● forexbanka.cz (Ekonomika / Finance / Právo) ● 6. 4. 2022, 7:00 

Odkaz: https://forexbanka.cz/odskodneni-za-pracovni-urazy-se-zmeni-lide-dostanou-vic/ 

Kdo se zranil v práci, dostal při stejných následcích výrazně menší odškodnění, než kdyby k úrazu přišel při dopravní nehodě. 

Naše společnost Vindicia dokonce v některých případech doporučovala klientům, kteří přišli k úhoně například při řízení 

služebního auta, aby své pracovní úrazy řešili spíše jako dopravní nehodu. 

Pro výpočet kompenzace hraje klíčovou roli hodnota jednoho bodu: čím vážnější je zranění, jeho další následky a vliv na život 

poškozeného, tím více bodů a vyšší částka. Nacenění jednoho bodu na základě příčiny úrazu však bylo nerovné. U dopravních 

nehod je částka každý rok navyšována tak, aby odpovídala zvyšující se průměrné mzdě . Hodnota jednoho bodu pro rok 2022 

stoupla 374,99 koruny. Naopak u pracovních úrazů se hodnota bodu drží na 250 korunách. 

Hodnota 250 korun za bod pro pracovní úrazy platí od roku 2015, do té doby byla dokonce pouhých 120 korun. Oproti tomu 

hodnota bodu za dopravní nehody v mezičase rostla, protože odráží vývoj průměrné mzdy – z přibližně 260 korun za bod v 

roce 2016 až na letošních 375 korun. Mezi hodnotami obou bodů se tak široce rozevřely nůžky – rozdíl se změnil z 10 na 125 

korun. 

Ústavní soud si teď na tuto dlouhodobou nerovnost posvítil a přelomovým rozhodnutím umožnil lidem zraněným v práci 

získat vyšší kompenzaci. 

Ústavní soud řešil případ zaměstnance, který se shodou okolností zranil právě při dopravní nehodě. Pravidlo je však použitelné 

i na běžné úrazy například ve skladech, kancelářích a podobně. 

Zedník se velice vážně zranil, když cestoval autem se svým kolegou. Následkem bouračky bylo i snížení společenského 

uplatnění a trvalá invalidita prvního stupně. Muž tak zůstal omezen i ve svých koníčcích a možnostech dále vykonávat původní 

zaměstnání. První dva rozsudky soudů v tomto případu nedávaly poškozenému větší naděje. 

Zásadní bylo, že se poškozený domáhal spravedlivého odškodnění, a to podle občanského zákoníku a metodiky Nejvyššího 

soudu. Chtěl, aby bylo odškodnění vypočteno metodou, která je pro něj výhodnější a finančně reálněji odráží dopady úrazu. 

Na konci minulého roku zedník konečně uspěl. Ústavní soud uvedl, že muž má na výše zmíněný postup nárok. Toto 

rozhodnutí se vztahuje na všechny pracovní úrazy, u kterých si poškození nechají udělat oba posudky a tím prokáží 

nespravedlnost. Pokud se ukáže, že posudek podle metodiky Nejvyššího soudu je pro poškozeného výhodnější, může člověk 

žádat o plnění z této formy na základě daného judikátu. 

Rozhodnutí soudu v podstatě otevřelo prostor pro spravedlivější řešení odškodnění, a to především u závažných případů. Lidé 

tak nebudou finančně biti za to, že k úrazu došlo v práci, nikoliv ve volném čase. Následky zranění jsou identické – není proto 

důvod, aby byl úraz v práci odškodňován nižší částkou. 

Tomáš Beck 

Další články autora. 

Sdílejte článek, než ho smažem 

Vytisknout 

Celý článek zde | 

Autor: Anarchista.EU & Hardweb.cz || Další články autora. || Tomáš Beck 

  

https://forexbanka.cz/odskodneni-za-pracovni-urazy-se-zmeni-lide-dostanou-vic/


  

Přehled zpráv  72 

 



  

Přehled zpráv  73 

 



  

Přehled zpráv  74 

 



  

Přehled zpráv  75 

16. Odškodnění za pracovní úrazy se změní. Lidé dostanou víc 

Online ● penize.cz (Ekonomika / Finance / Právo) ● 6. 4. 2022, 5:00 

Vydavatel: NextPage Media, s.r.o. (cz-24780553) ● Autor: Tomáš Beck, Tomáš Beck 

Odkaz: https://www.penize.cz/pracovni-pomer/433165-odskodneni-za-pracovni-urazy-se-zmeni-lide-dostanou-vic 

Přelomové rozhodnutí Ústavního soudu umožní lidem, kteří se zraní v zaměstnání, získat vyšší kompenzaci. Může tím skončit 

dlouholetá nespravedlnost. 

Kdo se zranil v práci, dostal při stejných následcích výrazně menší odškodnění, než kdyby k úrazu přišel při dopravní nehodě. 

Naše společnost Vindicia dokonce v některých případech doporučovala klientům, kteří přišli k úhoně například při řízení 

služebního auta, aby své pracovní úrazy řešili spíše jako dopravní nehodu. 

Pro výpočet kompenzace hraje klíčovou roli hodnota jednoho bodu: čím vážnější je zranění, jeho další následky a vliv na život 

poškozeného, tím více bodů a vyšší částka. Nacenění jednoho bodu na základě příčiny úrazu však bylo nerovné. U dopravních 

nehod je částka každý rok navyšována tak, aby odpovídala zvyšující se průměrné mzdě . Hodnota jednoho bodu pro rok 2022 

stoupla 374,99 koruny. Naopak u pracovních úrazů se hodnota bodu drží na 250 korunách. 

Hodnota 250 korun za bod pro pracovní úrazy platí od roku 2015, do té doby byla dokonce pouhých 120 korun. Oproti tomu 

hodnota bodu za dopravní nehody v mezičase rostla, protože odráží vývoj průměrné mzdy – z přibližně 260 korun za bod v 

roce 2016 až na letošních 375 korun. Mezi hodnotami obou bodů se tak široce rozevřely nůžky – rozdíl se změnil z 10 na 125 

korun. 

Ústavní soud si teď na tuto dlouhodobou nerovnost posvítil a přelomovým rozhodnutím umožnil lidem zraněným v práci 

získat vyšší kompenzaci. 

Ústavní soud řešil případ zaměstnance, který se shodou okolností zranil právě při dopravní nehodě. Pravidlo je však použitelné 

i na běžné úrazy například ve skladech, kancelářích a podobně. 

Zedník se velice vážně zranil, když cestoval autem se svým kolegou. Následkem bouračky bylo i snížení společenského 

uplatnění a trvalá invalidita prvního stupně. Muž tak zůstal omezen i ve svých koníčcích a možnostech dále vykonávat původní 

zaměstnání. První dva rozsudky soudů v tomto případu nedávaly poškozenému větší naděje. 

Zásadní bylo, že se poškozený domáhal spravedlivého odškodnění, a to podle občanského zákoníku a metodiky Nejvyššího 

soudu. Chtěl, aby bylo odškodnění vypočteno metodou, která je pro něj výhodnější a finančně reálněji odráží dopady úrazu. 

Na konci minulého roku zedník konečně uspěl. Ústavní soud uvedl, že muž má na výše zmíněný postup nárok. Toto 

rozhodnutí se vztahuje na všechny pracovní úrazy, u kterých si poškození nechají udělat oba posudky a tím prokáží 

nespravedlnost. Pokud se ukáže, že posudek podle metodiky Nejvyššího soudu je pro poškozeného výhodnější, může člověk 

žádat o plnění z této formy na základě daného judikátu. 

Rozhodnutí soudu v podstatě otevřelo prostor pro spravedlivější řešení odškodnění, a to především u závažných případů. Lidé 

tak nebudou finančně biti za to, že k úrazu došlo v práci, nikoliv ve volném čase. Následky zranění jsou identické – není proto 

důvod, aby byl úraz v práci odškodňován nižší částkou. 

Sdílejte článek, než ho smažem 

Autor: Tomáš Beck, Tomáš Beck 

  

https://www.penize.cz/pracovni-pomer/433165-odskodneni-za-pracovni-urazy-se-zmeni-lide-dostanou-vic


  

Přehled zpráv  76 

 



  

Přehled zpráv  77 

 



  

Přehled zpráv  78 

 



  

Přehled zpráv  79 

17. Judikát ÚS změnil odškodňování za pracovní úrazy, lidé dostanou 

více 

Online ● advokatnidenik.cz (Ekonomika / Finance / Právo) ● 4. 4. 2022, 7:48 

Autor: Dagmar Koutská ● Rubrika: Judikatura 

Odkaz: https://advokatnidenik.cz/2022/04/04/judikat-us-meni-odskodneni-za-pracovni-urazy-lide-dostanou-vice/ 

4. 4. 2022 PhDr. Dagmar Koutská Žádné komentáře 

Dosud platilo, že lidé, kteří utrpěli pracovní úraz, získali u stejných následků nižší odškodnění než osoby zraněné při dopravní 

nehodě. Klíčovou roli zde hrála hodnota jednoho bodu, která je u pracovních úrazů jasně daná na 250 korun, zatímco u 

bouraček každý rok odráží růst průměrné mzdy. Soud si však na tuto nerovnost posvítil a přelomovým rozhodnutím umožnil 

lidem zraněným v práci získat vyšší kompenzaci. Uvedl to Nález Ústavního soudu sp. zn. II. ÚS 2925/20. Dané řešení je vhodné 

aplikovat hlavně na vážnější případy. 

V odškodňování dlouhodobě platí jasná nerovnost, která souvisí s metodou, jak se kompenzace vypočítává. Zásadní jsou body 

– čím vážnější je zranění, jeho další následky a vliv na život poškozeného, tím více bodů a vyšší částka. „Nerovné ale bylo 

nacenění jednoho bodu na základě příčiny úrazu. U dopravních nehod se jedná o částku, která je každý rok navyšována tak, 

aby odpovídala zvyšujícím se mzdám. Ve 3. čtvrtletí 2021 činila průměrná mzda 37 499 korun, hodnota jednoho bodu pro rok 

2022 je tak 374,99 korun. Naopak u pracovních úrazů se hodnota bodu trvale drží na 250 korunách,“ vysvětluje Tomáš Beck, 

expert na odškodnění společnosti Vindicia. 

Pravidlo o 250 korunách za bod pro pracovní úrazy platí od roku 2015, do té doby byla hodnota jednoho bodu dokonce 

pouhých 120 korun. Hodnota bodu za dopravní nehody však v mezičase rostla, protože odráží vývoj průměrné mzdy – z cca 

260 korun za bod v roce 2016 až na letošních 375 korun. Mezi hodnotami obou bodů se tak široce rozevřely nůžky – rozdíl se 

změnil z 10 na 125 korun. Dlouhodobě pak platilo, že kdo se zranil v práci, získal za stejné následky výrazně menší 

odškodnění, než kdyby k úrazu přišel při dopravní nehodě. 

Ústavní soud poukázal na nespravedlnost 

Zajímavé rozuzlení této nerovnosti přinesl nález Ústavního soudu, a to u případu člověka, který se shodou okolností zranil 

právě při dopravní nehodě a nelíbil se mu postup odškodnění. Pravidlo je však aplikovatelné i na běžné úrazy například ve 

skladech, kancelářích a podobně. 

První dva rozsudky soudů, které se k případu vztáhly, nedávaly poškozenému větší naděje. Zedník se velice vážně zranil, když 

cestoval autem se svým kolegou. Následkem dopravní nehody bylo i snížení společenského uplatnění a trvalá invalidita 

prvního stupně. Muž tak zůstal omezen i ve svých koníčcích a možnostech dále vykonávat původní zaměstnání . „Zásadní bylo, 

že se poškozený domáhal spravedlivého odškodnění, a to dle Občanského zákoníku a metodiky Nejvyššího soudu. Chtěl, aby 

bylo odškodnění vypočteno metodou, která je pro něj výhodnější a reálněji finančně odráží dopady úrazu,“ vysvětluje Beck. 

Na konci minulého roku poškozený konečně uspěl. Ústavní soud uvedl, že má muž na výše zmíněný postup nárok. Toto 

rozhodnutí se vztahuje na všechny pracovní úrazy, u kterých si poškození nechají udělat oba posudky – tím prokáží 

nespravedlnost. Pokud se ukáže, že posudek podle metodiky Nejvyššího soudu je pro poškozeného výhodnější, může člověk 

žádat o plnění z této formy na základě daného judikátu. 

„Rozhodnutí soudu v podstatě otevřelo prostor pro spravedlivější řešení odškodnění, a to především u závažných případů. 

Lidé tak nebudou finančně biti za to, že k úrazu došlo v práci, nikoliv ve volném čase. Následky zranění jsou identické, není 

proto důvod, aby byl úraz v práci odškodňován nižší částkou. Konkrétní případ z rozhodnutí, kdy k úrazu došlo právě na 

silnici, je přitom pouhá náhoda. Místo úrazu by nemělo hrát roli, nemusí tak být ve spojitosti s dopravou,“ zdůrazňuje Beck. 

Redakce AD 

Foto: canva.com 

Autor: Dagmar Koutská 

  

https://advokatnidenik.cz/2022/04/04/judikat-us-meni-odskodneni-za-pracovni-urazy-lide-dostanou-vice/


  

Přehled zpráv  80 

 



  

Přehled zpráv  81 

 



  

Přehled zpráv  82 

 



  

Přehled zpráv  83 

18. Vindicia: přelomový judikát mění odškodnění za pracovní úrazy. Lidé 

dostanou více 

Online ● newsgate.cz (Zprávy / Politika) ● 29. 3. 2022, 9:42 

Vydavatel: Newsgate s.r.o. (cz-10977350) 

Odkaz: https://newsgate.cz/finance/vindicia-prelomovy-judikat-meni-odskodneni-za-pracovni-urazy-lide-dostanou-

vice/ 

Vindicia: přelomový judikát mění odškodnění za pracovní úrazy. Lidé dostanou více 

autor: Redakce 

29 března, 2022 

Dosud platilo, že lidé, kteří utrpěli pracovní úraz, získali u stejných následků nižší odškodnění než osoby zraněné při dopravní 

nehodě. Klíčovou roli zde hrála hodnota jednoho bodu, která je u pracovních úrazů jasně daná na 250 korun, zatímco u 

bouraček každý rok odráží růst průměrné mzdy. Soud si však na tuto nerovnost posvítil a přelomovým rozhodnutím umožnil 

lidem zraněným v práci získat vyšší kompenzaci. Uvedl to Nález Ústavního soudu sp. zn. II. ÚS 2925/20. Podle společnosti 

Vindicia, která se na odškodnění specializuje, je dané řešení vhodné aplikovat hlavně na vážnější případy. 

V odškodňování dlouhodobě platí jasná nerovnost, která souvisí s metodou, jak se kompenzace vypočítává. Zásadní jsou body 

– čím vážnější je zranění, jeho další následky a vliv na život poškozeného, tím více bodů a vyšší částka. 

„Nerovné ale bylo nacenění jednoho bodu na základě příčiny úrazu. U dopravních nehod se jedná o částku, která je každý rok 

navyšována tak, aby odpovídala zvyšujícím se mzdám. Ve 3. čtvrtletí 2021 činila průměrná mzda 37 499 korun, hodnota 

jednoho bodu pro rok 2022 je tak 374,99 korun. Naopak u pracovních úrazů se hodnota bodu trvale drží na 250 korunách,“ 

vysvětluje Tomáš Beck, expert na odškodnění společnosti Vindicia. 

Pravidlo o 250 korunách za bod pro pracovní úrazy platí od roku 2015, do té doby byla hodnota jednoho bodu dokonce 

pouhých 120 korun. Hodnota bodu za dopravní nehody však v mezičase rostla, protože odráží vývoj průměrné mzdy – z cca 

260 korun za bod v roce 2016 až na letošních 375 korun. Mezi hodnotami obou bodů se tak široce rozevřely nůžky – rozdíl se 

změnil z 10 na 125 korun. Dlouhodobě pak platilo, že kdo se zranil v práci, získal za stejné následky výrazně menší 

odškodnění, než kdyby k úrazu přišel při dopravní nehodě. Vindicia dokonce v některých případech doporučovala klientům, 

kteří přišli k úhoně například při řízení služebního auta, aby své pracovní úrazy řešili spíše jako dopravní nehodu. 

Soud poukázal na nespravedlnost 

Zajímavé rozuzlení této nerovnosti přinesl nález Ústavního soudu, a to u případu člověka, který se shodou okolností zranil 

právě při dopravní nehodě a nelíbil se mu postup odškodnění. Pravidlo je však aplikovatelné i na běžné úrazy například ve 

skladech, kancelářích a podobně. První dva rozsudky soudů, které se k případu vztáhly, nedávaly poškozenému větší naděje. 

Zedník se velice vážně zranil, když cestoval autem se svým kolegou. Následkem bouračky bylo i snížení společenského 

uplatnění a trvalá invalidita prvního stupně. Muž tak zůstal omezen i ve svých koníčcích a možnostech dále vykonávat původní 

zaměstnání. 

„Zásadní bylo, že se poškozený domáhal spravedlivého odškodnění, a to dle Občanského zákoníku a metodiky Nejvyššího 

soudu. Chtěl, aby bylo odškodnění vypočteno metodou, která je pro něj výhodnější a reálněji finančně odráží dopady úrazu,“ 

vysvětluje Beck. 

Na konci minulého roku poškozený konečně uspěl. Ústavní soud uvedl, že má muž na výše zmíněný postup nárok. Toto 

rozhodnutí se vztahuje na všechny pracovní úrazy, u kterých si poškození nechají udělat oba posudky – tím prokáží 

nespravedlnost. Pokud se ukáže, že posudek podle metodiky Nejvyššího soudu je pro poškozeného výhodnější, může člověk 

žádat o plnění z této formy na základě daného judikátu. 

„Rozhodnutí soudu v podstatě otevřelo prostor pro spravedlivější řešení odškodnění, a to především u závažných případů. 

Lidé tak nebudou finančně biti za to, že k úrazu došlo v práci, nikoliv ve volném čase. Následky zranění jsou identické, není 

proto důvod, aby byl úraz v práci odškodňován nižší částkou. Konkrétní případ z rozhodnutí, kdy k úrazu došlo právě na 

silnici, je přitom pouhá náhoda. Místo úrazu by nemělo hrát roli, nemusí tak být ve spojitosti s dopravou,“ zdůrazňuje Beck. 

https://newsgate.cz/finance/vindicia-prelomovy-judikat-meni-odskodneni-za-pracovni-urazy-lide-dostanou-vice/
https://newsgate.cz/finance/vindicia-prelomovy-judikat-meni-odskodneni-za-pracovni-urazy-lide-dostanou-vice/


  

Přehled zpráv  84 

Podle jeho slov se bude Vindicia o rozhodnutí opírat především v závažnějších kauzách, kdy se bude jednat o vyšší částky, 

posudek dle metodiky Nejvyššího soudu je totiž poměrně nákladný. 

Sdílet 

Autor: Redakce || autor: | Redakce 

  



  

Přehled zpráv  85 

 



  

Přehled zpráv  86 

 



  

Přehled zpráv  87 

 



  

Přehled zpráv  88 

19. Vindicia: přelomový judikát mění odškodnění za pracovní úrazy. Lidé 

dostanou více 

Online ● feedit.cz (Podnikání / Marketing / PR) ● 28. 3. 2022, 15:16 

Rubrika: Tisková zpráva 

Odkaz: https://feedit.cz/2022/03/28/vindicia-prelomovy-judikat-meni-odskodneni-za-pracovni-urazy-lide-dostanou-

vice/ 

Vindicia: přelomový judikát mění odškodnění za pracovní úrazy. Lidé dostanou více 

by FeedIT.cz, posted in Tisková zpráva 

Dosud platilo, že lidé, kteří utrpěli pracovní úraz, získali u stejných následků nižší odškodnění než osoby zraněné při dopravní 

nehodě. Klíčovou roli zde hrála hodnota jednoho bodu, která je u pracovních úrazů jasně daná na 250 korun, zatímco u 

bouraček každý rok odráží růst průměrné mzdy. Soud si však na tuto nerovnost posvítil a přelomovým rozhodnutím umožnil 

lidem zraněným v práci získat vyšší kompenzaci. Uvedl to Nález Ústavního soudu sp. zn. II. ÚS 2925/20. Podle společnosti 

Vindicia, která se na odškodnění specializuje, je dané řešení vhodné aplikovat hlavně na vážnější případy. 

V odškodňování dlouhodobě platí jasná nerovnost, která souvisí s metodou, jak se kompenzace vypočítává. Zásadní jsou body 

– čím vážnější je zranění, jeho další následky a vliv na život poškozeného, tím více bodů a vyšší částka. „Nerovné ale bylo 

nacenění jednoho bodu na základě příčiny úrazu. U dopravních nehod se jedná o částku, která je každý rok navyšována tak, 

aby odpovídala zvyšujícím se mzdám. Ve 3. čtvrtletí 2021 činila průměrná mzda 37 499 korun, hodnota jednoho bodu pro rok 

2022 je tak 374,99 korun. Naopak u pracovních úrazů se hodnota bodu trvale drží na 250 korunách,“ vysvětluje Tomáš Beck, 

expert na odškodnění společnosti Vindicia. 

Pravidlo o 250 korunách za bod pro pracovní úrazy platí od roku 2015, do té doby byla hodnota jednoho bodu dokonce 

pouhých 120 korun. Hodnota bodu za dopravní nehody však v mezičase rostla, protože odráží vývoj průměrné mzdy – z cca 

260 korun za bod v roce 2016 až na letošních 375 korun. Mezi hodnotami obou bodů se tak široce rozevřely nůžky – rozdíl se 

změnil z 10 na 125 korun. Dlouhodobě pak platilo, že kdo se zranil v práci, získal za stejné následky výrazně menší 

odškodnění, než kdyby k úrazu přišel při dopravní nehodě. Vindicia dokonce v některých případech doporučovala klientům, 

kteří přišli k úhoně například při řízení služebního auta, aby své pracovní úrazy řešili spíše jako dopravní nehodu. 

Soud poukázal na nespravedlnost 

Zajímavé rozuzlení této nerovnosti přinesl nález Ústavního soudu, a to u případu člověka, který se shodou okolností zranil 

právě při dopravní nehodě a nelíbil se mu postup odškodnění. Pravidlo je však aplikovatelné i na běžné úrazy například ve 

skladech, kancelářích a podobně. 

První dva rozsudky soudů, které se k případu vztáhly, nedávaly poškozenému větší naděje. Zedník se velice vážně zranil, když 

cestoval autem se svým kolegou. Následkem bouračky bylo i snížení společenského uplatnění a trvalá invalidita prvního 

stupně. Muž tak zůstal omezen i ve svých koníčcích a možnostech dále vykonávat původní zaměstnání. „Zásadní bylo, že se 

poškozený domáhal spravedlivého odškodnění, a to dle Občanského zákoníku a metodiky Nejvyššího soudu. Chtěl, aby bylo 

odškodnění vypočteno metodou, která je pro něj výhodnější a reálněji finančně odráží dopady úrazu,“ vysvětluje Beck. 

Na konci minulého roku poškozený konečně uspěl. Ústavní soud uvedl, že má muž na výše zmíněný postup nárok. Toto 

rozhodnutí se vztahuje na všechny pracovní úrazy, u kterých si poškození nechají udělat oba posudky – tím prokáží 

nespravedlnost. Pokud se ukáže, že posudek podle metodiky Nejvyššího soudu je pro poškozeného výhodnější, může člověk 

žádat o plnění z této formy na základě daného judikátu. 

„Rozhodnutí soudu v podstatě otevřelo prostor pro spravedlivější řešení odškodnění, a to především u závažných případů. 

Lidé tak nebudou finančně biti za to, že k úrazu došlo v práci, nikoliv ve volném čase. Následky zranění jsou identické, není 

proto důvod, aby byl úraz v práci odškodňován nižší částkou. Konkrétní případ z rozhodnutí, kdy k úrazu došlo právě na 

silnici, je přitom pouhá náhoda. Místo úrazu by nemělo hrát roli, nemusí tak být ve spojitosti s dopravou,“ zdůrazňuje Beck. 

Podle jeho slov se bude Vindicia o rozhodnutí opírat především v závažnějších kauzách, kdy se bude jednat o vyšší částky, 

posudek dle metodiky Nejvyššího soudu je totiž poměrně nákladný. 

O společnosti Vindicia 

https://feedit.cz/2022/03/28/vindicia-prelomovy-judikat-meni-odskodneni-za-pracovni-urazy-lide-dostanou-vice/
https://feedit.cz/2022/03/28/vindicia-prelomovy-judikat-meni-odskodneni-za-pracovni-urazy-lide-dostanou-vice/


  

Přehled zpráv  89 

Vindicia pomáhá poškozeným získat adekvátní odškodnění, a to především v případech úrazů, které vznikly jako následek 

dopravních nehod, pracovních úrazů na pracovišti, úrazů ve školách nebo sportovištích, či kvůli nedostatečné lékařské péči. 

Firma spolupracuje s týmem právníků a soudních znalců v oboru nemateriální újmy na zdraví, kteří vyhotoví znalecké posudky. 

Klienti neplatí žádné vstupní náklady, služby Vindicie jsou tak dostupné všem. Společnosti klient zaplatí určitý podíl z částky až 

v případě, že pro něj společnost odškodnění úspěšně vymůže. 

Autor: FeedIT.cz || FeedIT.cz 

  



  

Přehled zpráv  90 

 



  

Přehled zpráv  91 

 



  

Přehled zpráv  92 

 



  

Přehled zpráv  93 

20. Napsali jiní 

Tisk ● Pneu revue (CZ); str. 5 (Auto-moto) ● 11. 3. 2022 

Vydavatel: Club 91, s.r.o. (cz-26415097) 

Odkaz: náhled 

Blog.idnes.cz, Helena Vlachová, 

29. 1. 2022 

(…) Včera odpoledne jsem vyjela, ale na mé palubní desce se objevil symbol sdělující, že mám problém s přední pneumatikou. 

Musím přiznat, že jsem velmi znejistěla, když se auto citelně naklánělo doleva, jelo se mi špatně. Dojela jsem do jednoho 

malého autoservisu, kde dva muži opravovali auto. Jakmile zjistili, co potřebuji, řekli, že pneumatiky nedělají, že musím jet 

jinam. Starší muž se nabídl, že mi pneumatiku dofoukne. Ale ta byla napadrť. V kufru jsem měla rezervu, a tak mi ji vyměnili. 

Nic za to nechtěli a byli velmi vstřícní. Ještě mi poradili, do jakého pneuser visu mám jet. V pneuser visu pracovali tři muži. 

Jeden z nich, jakmile uviděl, s čím jsem dorazila, se mě hned ujal. Vůbec jsem nepočítala, že mi vše opraví na počkání. Protože 

mé pneumatiky už měly své odžité, rozhodla jsem se, že si koupím všechny nové. Muž mě prováděl skladem a vysvětloval mi, 

která pneumatika je kvalitní. Musela jsem jej přerušit a říci, že tomu ani zbla nerozumím, že by to bylo stejné, jako kdybych mu 

vysvětlovala, jak má rodit... Výměna pneumatik proběhla rychle, sice jsem o nějakou tu tisícovku lehčí, nicméně jsem odjížděla 

nadmíru spokojená. Muži jsou zkrátka jedničky a některé profese náležejí právě jen jim. (…) 

Autojournal.cz, 

9. 12. 2021 

(…) Že se při získávání odškodnění jedná o skutečně závažnou komplikaci, potvrzují dlouholeté zkušenosti Vindicia. „Příběhy 

se hodně podobají. Lidé, kteří chtěli na zimních pneumatikách ušetřit, se vydají na nákup či za zábavou. Ovšem následuje 

nehoda, po které je výletník na letních gumách označen za spolupachatele, či dokonce viníka, protože jeho brzdnou i reakční 

dráhu neadekvátní obutí výrazně prodloužilo. Za své klienty vždy bojujeme, ale v těchto případech většinou musíme zájemce 

odmítat, protože se boj o odškodnění téměř nedá vyhrát,“ uvádí Beck. V tomto případě doporučuje neriskovat a na zimu mít 

pro auto adekvátní přezutí. Jedinou obranou zůstává vypracování nezávislého posudku v oboru dopravy, ten si ovšem viník 

musí zadat i zaplatit sám. Vyhotovení je poměrně drahé, časově náročné a výsledek nejistý. Snaha vyhnout se několikatisícové 

investici do zimních kol a výměny se tak výrazně prodraží. 

  

https://app.monitora.cz/article/712518449/440861d637f2011777ed?query=%22vindicia%22&auth=eyJ0eXAiOiJKV1QiLCJhbGciOiJIUzI1NiJ9.eyJleHAiOjE2NTkyNjU2OTcsIndpZCI6MTAxOCwiYWlkIjo3MTI1MTg0NDl9.D43fCxmuk0beJSLpNBfALg2W69oDytY8xg46a-AcFoY


  

Přehled zpráv  94 

 


